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BRASŁAW  —  Księgarnia Koła Polskiej Macierzy Szkolne) 
BARANOWICZE —  Kiosk A. Łaszuka 
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ŁANDWARÓW— Welke Aleksander— Sprzedaż Dziennków 
łU N IN IE C  —  Księgarnia Kolejowa „R uch" 
MOŁODECZNO —  Księgarnia Kolejowa „R uch" 
N IEŚW IEŻ —  nl. Ratuszowa —  Księgarnia Polska

NOWOGRÓDEK —  Kiosk St. MicLalsklego 
N. ŚW IĘCIA N Y —  Księgarnia Tow. „Ruch 
OSZMIANA —  Księgarnia Spółdz Naucz.
PODBRODZIE —  ul. Wileńska 15 —  sslep „Kultura 
PIŃSK —  Kościuszki 42, filja Wydawnictw 
POSTAW Y —  Księgarnia Pclskiej Macierzy Szkolnej 
STOŁPCE —  Księgarnia Tow. „R uch"
SŁCNIM —  Studencka 30, lilja  Wydawntctw 
SMORGONIE —  stowarzyszenie Przyjaciół Oświaty 
ST. aW IĘC IA N Y  —  Ks-ęgam ia „O św iata" —  Rynek 2 
W ARSZAW A —  Kiosk Księgarni Kolejowej „R uch".
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Kweslja zniesienia lub zacho-  
*ania sądów przysięgłych w M a-  
'°poisce wywołała znaczny od-  
^ w ię k  w opinji publicznej. c a ł a  
°P'aja Małopolski jest przeciwną 
Niesieniu sądów przysięgłych; 
Wszyscy posłowie z Małopolski 
głosowali przeciwko przedłożeniu 
Przez ministra IpfeńiijewtkM^ił u 
jNesiente sądów przysięgłych. W  
Emisji sejmowej wniosek rządo -  
wv przeszedł większością dwóch 
i^osów Debaty sejmowe wykazy­
wały zwycięstwo idei sądów pizy 
s'ęgłych, ich utrzymanie w Mało- 
Pdlsce i upowszechnienie w ca -  
" państwie. Z dziwnie słabą ar 
gUmentacją wystąpił rząd ze swe 

wnioskami o zmianach w ust-  
r°ju sądów powszechnych j w po­
m powaniu karnem Poza zniesie- 
nitm sąaów  przys.ęgtych w Mało-  
P°łsce w przedłożeniu rządowetn 
2najdowało się szereg zmian w 
Procedurze karnej. Otóż komisja 
Prawnicza uważała, że są tam tizy  
°drębne akty ustawodawcze: a)
^ t a w a  o zniesieniu instytucji są­
dów przysięgłych i Sędziów poko- 
lu b) ustawa o zmianach w pra-  
Vr o ustroju sądów powszech-  
"H h  i c )  ustawa o zmianie w po 
st?powaniu karnem. Komisja roz­
ważyła treść pierwszych dwóch u- 
st3w, natomiast w przyszłości ma  
rozważyć a zmianach w postępo-  
wąniu karnem Już to samo nomie 
uczenie w jednym wniosku roz­

bitych materyj, wykazuje brak 
odpowiedniego opracowania  
Przedłożcń prawodawczych Mini­
sterstwa Sprawiedliwości. Uzasad  
[óei ie zaś projektów jest niemal 
zadne. Spotykamy tam twieidze-  
n,e caikjem gołosłowne: „projekt 
Jest jednym jeszcze pomysłem re- 
forministycznym, wysnutym z ab­
strakcyjnych rozważań i logicz­
nych powiązań... Projekt niniejszy 
stanowi próbę realizacji potrzeb, 
jawie wysunęło życie i wymowa  
taktów". Nie rrożojny ocenić wry-  
otowy tych faktów, gdyż przedło­
żenie miristerjalne jej nie wyliczz 

W  aitykulc o zniesieniu sądów  
Przysięgłych spotykamy jako ar­
gument, że Komisja Kodyfikacyjna 
y t a  zasadntczu przeciwna tym są 
. ai, że poza Małopolską, t. j. o -  

regiem sądowym lwowsk na i kra 
"“UWskim, sądy przysięgłe nie ist- 
?!$%> pozatem kilka aforyzmów,  

*bu prawników zagranicznych i 
r ‘jowych, wypowiadających się 

^ f c i w l ń )  sądom przysięgłych. 
'Lońcu gołosłowne twierdzenie, 
® Werdykty sądów przysięgłych  
~2r aczają się pobłażliwością i 

chwiejnością
Generalnym m5WCą 2a zniesie 

ten; sądów przysięgłych był mini 
" r Grabowski Zobaczymy, jakie 

^■gumenty dorzucił pan minister 
. spranie swego wniosku Prze- 

Wszystkiem uznał za argument 
j‘ ^Prowadzania sądów przysięg- 
/  u w całem państwie polskiem.

n takt, że pomimo tego, że były 
tuc- ,ZaP ° w wdz:ane przez Konsty- 

. J? z 1921 roku, jednak w ciągu 
» ‘v̂  „stu jat nje zostały wprowa-  

' lve 1 -zeba jednak pamiętać, że 
p ^ ' ę t n y  okres ministerstwa w 

nie przekraczał sześciu 
mieS-?Cy' ^ wyjątkiem smutnej pa 
któ ministra Michałowskiego, 
na K  ^r?ez swą politykę personal 

3 aTdzo zaciążył na naszem są-  
aownic.wj^ ,npj ministr0wie spra 

ledliwoścj posiaoali tę tekę tak 
ro ko, te nie byli w sranie wy­

stąpić z ważniejszemi przedłożę— 
mami Prawodawczem? Rzecz cha­
rakterystyczna —  nie mieliśmy 
wśród ministrów sprawiedliwości 
żadnego prawnika z Małopolski, 
dzielnicy, gdzie sadownictwo i ad 
\ okatura stoją znacznie wyżej, niż 
w innych dzielnicach Polski. Nie 
mieliśmy pr2ez to prawnika bar-  
dziej z^nego z sądami przysięg-

Nas.ępnic minister powołuje się 
n.- .o, że większość Komisji Kody

fikacyjnej była przeciwną sądom  
przysięgłych. Lecz nasza Komisja  
Kodyfikacyjna naszym Kodeksem 
Karnym i innemi swejn, pracami  
tylko postawiła pomnik swej nie- 
uaolności. Mimo woli, uśmiech wy  
stępuje, gdzie jako na autorytety  
prawnicze, pan minister powołuje 
się na pp.. Seydę, Bukowieckiego  
i t. d.

Mówiąc o sądach przysięgłych  
zagranicą, pan minister rozstrzyga  
sprawę większością liczebną

'państw nie posiadających sądów  
przysięgłych i państw posiadają­
cych. Otóż według jego obliczeń, 
jedenaście państw nie posiada są­
dów przysięgłych, siedem zaś po­
siada. Do nieposiadających zalicza 
ją się państwa tak godne naślado 
wnictwa, jak: Litwa, Łotwa, Esto-  
r.ja, Jugoslawja, Bulgaija, Turcja.  
Jeżeliby argument liczebny
państw posiadających i nie posia­

dających sądów przysięgłych, 
mial wagę, to da pierwszych nale­
żałoby zaliczyć różne państwa az­
jatyckie, afrykańsicie, do drugich 
Stany Zjednoczone, Kanadę i re­
publiki południowo - amerykań­
skie. W  wielu państwach cywili­
zowanych nie posiadających są­
dów przysięgłych, pierwiastek 
społeczny jest wprowadzony do 
sądownictwa karnego w formie ła 

\ wników, Pan minister twierdzi, 
że i w Polsce pierwiastek społe­
czny istnieje w sądownictwie, a 
mianowicie w sądach handlo -  
wych, w sądach pracy itd. Tak.  
tam pierwiastek społeczny jest 
gwarancją materjalnych interesów  
obywatela, lecz potrzebne są gwa  
rancje jego bezpieczeństwa osobi­
stego. burowe prawo karne nie 
narusza tego bezpieczeństwa. 
Lecz zły ustrój sądownictwa, zale 
żność sądów od ministeistw nie

daje gwarancji bezpieczeństwa i 
praw osobowych obywatela. Stąd 
ogromna doniosłość sądów przy- 
sięgłych, Pan minister vrspomina, 
że za czasów Henryita VlII-go an­
gielskiego i Jakóba H-go wynagra  
dzano za dobre wyioki i karano  
za złe wyroki sędziów przysięg­
łych. Czyż pan minister przypusz 
cza, że podobne zjawisko może 
mieć miejsce w Polsce? Że u nas 
nastąpią najwstrętniejsze objawy  
despotyzmu? Pan minister negu­
je niezawisłość sądów przysięg­
łych zc względu na to, że sędzio­
wie przysięgli otrzymują często li­
sty z j'Ogróżkami w Ameryce i 
Anglji. Lecz w Małopolsce nie spo 
♦ykamy tego objawu. Z jakiej 
Więc racji znosić sądy przysięg­
łych w Małopolsce, gdy istnieją 
one pomimo tych pogróżek wzglę 
dem sędziów przysięgłych w Ame­
ryce i w Anglji. I tam żaden mini­

ster sjirawiedliwości nie ważyłby  
siy wystąpić z projektem o znie­
sienie sądów przysięgłych.

Pan minister wspomina o nie- 
fachowości sędziów przysięgłych, 
Lecz sędziowie przysięgi' nie u- 
stanawiają sankcji karnej, nie 
wchodzą więc w funkcje fachowe­
go prawnika. W noszą zaś znajo­
mość środowiska, obyczajów i są 
czynnikiem wytwarzającym zaufa­
nie między społeczeństwem a są­
dami, co  jest bardzo ważne i cze­
go niestety w Polsce nie jest za-  
wiele. W  Rosji, gozie kulturalny 
poziom ludności był znacznie niż­
szy niż w Polsce, funkcjonowały 
r-ądy przysięgłych. Były one nawet 

j wprowadzone do zaboru rosyjskie 
go poza Królestwem s tam działa­
ły sprawnie. Niema dziś żadnych 
przeszkód wprowadzenia sądów1 
przysięgłych we wszystkich dziel­
nicach Polski. Idziemy na zrówna­

nie in minus.. Najbardziej polity­
cznie rozwiniętą dzielnicę cofąmy, 
pozbawiamy instytucji, do jakiej 
przywykła, z której była zadowo­
lona. która funkcjonowała dobrzi 
aby ją upodobnić do innycn dziel­
nic, które były politycznie bar­
dziej upośledzone.

Występując za zniesieniem 
sądów przysięgłych, w Małopol- 
sce, Ministerstwo Sprawiedliwoś­
ci nie zdołało i praktyki tych są ­
dów zebrać argumentów przeciw­
ko nim.

Komisja Senatu w większości 
głosów odrzuciła piojekt ministra 
Giabow skiogo.O ile Senat i na ple 
nurri odrzuci ów projekt, podnie­
sie swój prestiż w społeczeń­
stwie,. a pan minister niech wy­
ciągnie z tego konsekwencję,

Władysław Stuamcki.

Kussulinl w  Afryce

Na zdjęciu naszem Mussolini zwiedza włoskie instytucje higjeny 
i zdrowia w Trypolisie.

Zdjęcie przedstawia iragiaent z defilady wojsk, która odbyła się w dniu 10  marca, jako w Dniu Imienin Mai 
szałka Jó zefa  Piłsudskiego, przed Mauzoleum na cmentarzu Rossa, gdzie spoczywa Serce Wielkiego Marszałka 
P izy  płycie Mauzoleum ustawiły się sztandary organizacyj b. rojskowych,społecznych, akademickich i szkolnych

Bliim gotów jest rozwiązać
stronnictwo pik. de la Roque'a

>by uratować spoistoSć frontu ludowfpo
PARYż PAT. Prasa omawia 

dziś sytuację; polityczną z wyraź­
nym mepokoiem, wyrażając oba­
wę, że rząd zdecyduje się na ZA- 
DI KRETOWANIE ROZWIĄZA­
NIA PARTJI SPOŁECZNEJ PŁK. 
DE LA ROCQUb'A, aby w ten 
sposób, kosztem prawicy przywro 
d c  znowu spoistość frontu ludowe 
go, nadwyrężoną przez krwawe 
wydarzenia w Clichy.

Znamienne jest dzisiejsze wy­
stąpienie organu lewego skrzydła 
radykałów „Oeuvre", który w ar­
tykule wstępnym domaga się roz­
wiązania pa-tji społecznej, aczkol­
wiek jednocztoiiie prezes stronni­

ctwa, minister wojny Daladier, na 
zgromadzeniu poiitycznem, zorga- 
n.zowanem w okręgu Rouen, wy­
stąpił z wielką mową polityczną, 
w której podkreślił konieczność 
jak najściślejszego przestrzegania 
przez rząd i większość rządową le 
galności, jako jedynej ostoi praw­
dziwej demokracji.

Min. Daladier wypowiedział o- 
strzeżenie pod adresem klasy ro­
botniczej, aby nie pozwoliła Sie 
pociągnąć elementom nieodpowie­
dzialnym ku niebezpiecznej chime 
rze, iż władza powinna wkrótce 
pizypaść wyłącznie jej samej.

Dalej min.ł Daladier ostrzegał

przed nieograniczonem rozszerze­
niem postulatów społecznych i na 
woływal do liczenia się z możliwo 
ściami gospedar czerni kraju.

Oziś plenarne ' posiedzenie Senatu
WARSZAWA PAT. Wyznaczone na 

dziś na godzinę 10-tą plenamt posie­
dzenie Senatu, przewiduje 16 punktów 
porządku owad.

Z ważniejszych wymienić należy 
projekt ustawy o zakończeniu akcji od­
dłużeniowej t.amorzidów. projekt u- 
stawy o dobracłi skonfiskowanych, da- ! 
lej ustewę o zmianie prawa o ustroju 
sądów powszechnych, ustawę o znie­
sieniu sądów przysięgłych i sędziów po 
koju. Projekt ustawy o skracaniu cza­
su r racy w górnictwie węglowym, i

wreszcie o nadzwyczajnych komisjach 
rozjemczuch do załatwiania zatargów 
zbiorowych w przemyśle i handlu.

Jeśli porządek obrad zostanie wy­
czerpany wcześnie i odnośne komisje 
nadeślą dc Senatu przepracowane pro 
jekty usiaw, Senat załatwi jeszcze 
projekt' ustawy o konwersji i zmianie 
papierów emisyjnych w walutach ob­
cych, projekt ustawy u funduszu kultu­
ry narodowej Józefa Piłsuskiego i wresz 
d e ustawę o święcie niepodległości.

Pogrzeb zabitydi odbył się w spokoju
PARYŻ PAT. Oczekiwany z pew­

nym niepokojem i napięciem pogrzeb 
5-ciu młodych ludzi, którzy padli o 
fiarą krwawych zajść na przedmieściu-, 
Paryża Clichy, odbył się w najzupeł 
meiszym spokoju.

Kondukt; żałobny przybrał rozmia 
ry  olbrzymiej, liczącej kilkaset tysię­
cy uczestników, manifestacji. Trasa 
konduktu wynosił,, kilkanaście kilome 
tiów  i  wiodła od siedziby zarządu gło 
^nego Generalnej Konieueracji I*racy 
v  pobliże Dworca Północnego p-oprzez 
północne dzielnice Paryża i brajnę

Pauchet, aby zakończyć się wielką 
manifestacją żałobną w Clichy na pla 
cu, nazi anym imieniem 2-ch anarchi 
stów włoskich, straconych w Amery 
ce, Saccn i Vianzetti‘ego. Na placu 
tym wygłoszono 5 przemówień.

Policja z trasy pochodu została zu 
pi-hne us'inięta, tylko na Dworcu 
Wschodnim i na Dworcu Północnym 
oraz w bocznych ulicach, łączących 
się z głownemi arterjami, zgrom adzo 
ne były oddziały policji i gwardji lot 
nej, ale w ten sposób, że nie zn racały 
na siebie żadnej uwagi.

Wszystkiemu winni 
, trockiści"

MOSKWA PAT. Ludowy komisarz 
kemunLkacji Kaganowicz, przemawia 
jąc na zebraniu aktywu partyjnego 
luodwego komisarjatu komunikacji, 
odmalował smutny stan kolejnictwa i 
prawie całą winę za ten stan zwalił 
na szkodników trockistowskich, lecz 
jednocześnie złożył bardzo cha: aktery 
styczne oświadczenie, a  mianowicie, 
że jeśliby nawet szkodnictwo to nie 
istniało, partja mimo wszystko wysu 
nełaby zagadnienie pizebudowy pTacy 
paityjno - politycznej,

Z oświadczenia tego wynika nie - 
dwuznacznie, że główna przyczyną złe 
go stanu kolejnictwa nie są trockiści, 
lecz zła organizacja pracy i złe -ryko 
lianie. KagianOwicz poddał również o- 
strej krytyce słynne wydziały polity­
czne, w których rząd i partja pokłada 
ły tyle nadziei w momencie powoła - 
nia ich do życia. Obecnie panaceum 
na wszystkie bolączki mają być uch­
wały ostatniego plenum C. K. partji.

N a  frontach Hiszpan]!
RABAT. PAT. Radjo Sevilla ko­

munikuje; Nr. połndiiiov ym odcinku 
frontu madryckiego atak wojsk rządo 
wych pod Talavera został odparty.—  
V7 Kordobie wzięto do niewoli mały 
oddział nieprzyjacielski. Utrzymująca 
u ę nadal zła pogoda uniemożliwiła 
kontynuowanie operacyj w prowincji 
A.vila. Jedynie artylerja nowstańcza 
ostrzeliwuje pozycje nieprzyjacielskie.

Na odcinku Arganda zajęte zostały 
nowe pozycje w kierunku drogi dc 
Walencji. Na froncie pod Jaram a i 
na terenie miasta uniwersyteckiego 
toczyły się gwałtowne walki, w wy­
niku których przeciwnika odparto. —  
W ojska rządowe zaatakowały pozycje 
obudzone przez oddziały gen. Aran- 
da w prowincji Oviedo Atak ten niei 
dał żadnych rezultatów.

Churchill staje na czele rząriu angielski ego
LONDYN PAT Redaktor politycz­

ny dziennika „The Peup,e“ pisze, iż 
jedną z niespodzianek wielkiej zmiany 
gabinetu, mającej nastąpić w maju r.b., 
będzie jKiwrót do władzy Winstona 
Churchilla, który zająć ma miejsce 
Ramsava Mac Donalda, jako lord prze­
wodniczący rady.

Zadaniem lego będzie współpraca z 
ministrem Inskipem w dziedzinie doz-

orojenia, Sk John Simon, według dal­
szych doniesień tego dziennika, zastą­
pi Neville Chamberlaina, na stanowisku 
kanclerza skarbu, a miejsce jego jako 
ministra Spr. Wewn. zajmie obecny 
Lord Heward zaiąć ma stanowisko lor­
da kanclerza na miejsce lorda Haiłs- 
hama. który ustąpić ma z powodu złe­
go stanu zdrowia.

Konferencja państw bałtyckich wKownie
RYG A PA T  Konferencja 3-ch mi- | bałtyckich wyznaczona została ostate- 

mstrów spraw zagranicznych państw [cziiie na 3 ma Ir, rb. w Kowni6.
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Poyald Mdundy
Król się leczy 
Prcpagagitki

1 ’iorwsze monety z popiersiem nowe 
go króla Ang] ji, ukażą się 25 marca, 
t. j .  w W ielki Czwartek. W  tym sa­
mym. dniu król rozdzieli przez swego 
reprezentanta pewną ilość tych mo - 
net, jak o  t zw. Royał Mauncly. „Ma- 
undy“  pochodzi od łacińskiego „man­
dat urn' ' oznacza właściwie mycie 
nóg. W m onarchji austrjackiej stary 
ten obyczaj wykonywał osobiście ce­
sarz corocznie w W ielki Czwartek.

W A nglji rozdaje król monety. 
Tym razem zastąpi go arcybiskup z 
Canterbury w katedrze św. Pawła, ja ­
ko „W ysoki lord - jałm ażnik“  .

Rozdzieli on jedno-, dwu-, trzy ■ i 
cz;«ro-pQ»iuy‘ owe monety srebrne po - 
mifdSy tyle kobiet i tylu mężczyzn, 
ile lat liczy król, a  więc razem jałnm  
żnę otrzyma 82 osoby, Każda z tych 
osób otrzyma również tyle penny, ile 
lat liczy król, a więc po 41.
, Razom wyniesie to 1 1 funtów szter- 
lingów i  2 peuny, co je s t stosunkowo 
drobną sumą. Trzeba jeduak pamię­
tać, b o  są to monety nowe, a na nich 
popiersm króla, który przed paru ty 
goduiami pozował przez pewien czas 
rzeźbiarzowi. W obec tego, aby zdo - 
być te pierwsze monety, będą przed 
bramą kościoła oczekiwały tłumy zhie 
raczy monet i handlarze, którzy będą 
ciicieli odkupić od biedaków ich pen- 
nv, za cenę wielokrotnie wyższą od 
ich nominalnej wartości.

Encyklika ojca św.
o sytuacji Kościoła w Niemczech

Potępienie haseł sprzecznych z zasadami katolicyzmu
BERLIN PAT. Odczytana dziś pod­

czas nabożeństw z ambon kościołow 
katolickich w Niemczech Encyklika Oj­
ca Świętego omawia wyczerpująco sy­
tuację kościoła katolickiego w N*em 
czec'» i zajmuje stanowisko we wszyst­
kich związanych z tern pilnych zagad­

nieniach.
, Ton Encykliki jest niezwykle ostry, 
nawet w zestawieniu ze adecydowauemi 

| listami pasterskiemi biskupów katolic ■ 
ikicn Rzeszy. Encyklika stanowi wręcz 

niedwuznaczne wypowiedzenie watki

tendencjom, które zmierzały do zastą- 
! pienia wiary chrześcijańskiej nowemi

i szystklm wrogom koscloia j wszelkim

Ludność Saary wypowiedziała się 
za chrześcijańską szkolą ludową

SAARBRUECKEN. PA T N ie -o p ra w ie  chrześcijańskiej szkoły 
mieckie biuro informacyjne dono-I gminnej dał 98,1 procent głosów  
si, że przeprowadzony dziś w P a -  j za wprowadzeniem tej szkoły, 
latynacie saarskim plebiscyt w l  —

Przywrócenie tytułów naukowytfi
a Sowietacn

MOSKWA. P a T, Rada komisarzy 
ludowych ZSRR, celem zachęcenia do 
piacy naukowej i podniesienia kwali- 

j fifcaeji pracowników naukowych 
m /yw róciła zniesione przez .ewolucję 

{październikową stopnie naukowe• kan 
dj data nauk, doktora, docenta, asy - 
stenta, profesora Istniejące dotych - 
czas ustawy dotyczące stopni nauko­
wych zostały anulowane

Skoro mowa o królu Jerzym  V I, 
warto nudn.ieuić, że wśród 35 lekarzy 
i medyków, wchodzących w skład 
sztabu dworskiego, je st pewien mło­
dy lekarz australijski, dr. Artur Es- 
pie F o iritt.

Jego zadaniem jest leczenie „błę­
du wyin®wy“  króla, czyli po)rostu ją  
kunia rie. Istotn ie w wymowie króla 
nastąpi!* bardzo znaczna poprawa. O- 
btenie jąk a  się tylko gdy je s t wzbu 
rzony, względnie jeśli przemawia 
przed większem audytorjum. W  tym 
ostatnim wypadku jerlnak potrafi tak 
opanować muskuły twarzy, że słucha ­
jącym wydaje się, jakgdyby robił pau 
zy w przemówieniu.

NOWY H E R B  ZSRR.
MOSKWA. PAT. Prezydjum CLE. u 

ZSRR zatwierdziło ustalony pizez no­
wą konstytucję herb państwa. Zmiana 
polega na tem, ze Lasie ,,p roletarju- 
sze wszystkich krajów łączcie sięl“  
wypisane jest na herbie w jedenastu 
językach republik związkowych, za - 
miast jak dotychczas w siedmiu. 

 o-------

Stała komunikacja nad Atlantykiem
P a r y ż  PAT. „Le JournaT donosi, 

że koncesja na eksploatację komunika­
cji powietrznej nad Atlantykiem półno­
cnym została p.zyznana nowoutwoizo 
nemu towarzystwu, w którym więk­
szość udziałów posiadać będą tow arzj. 
stwa „Air France" I Compagnle Gene­
rale Transatlantique‘‘.

/nowa kwiatki lw rztj propagandy 
i wyczyny - propagagatków. Czytamy 
w prasie w arszaw skiej:

Prospekt komunikacji lotniczej, 
W arszawa —  Berlin, którym po­
sługują się placówki Orbisu, w 
Gdańsku i Niemczech, wydany 
przez Lufthai.se i Lot, ma na ty ■ 
tułowej karcie obrazy mające sym 
bolizować dwie stolice. Berlin sym 
bolizuje brama Brandenburska, a  
W arszaw ę.. zburzony przed kilku­
nastu laty sobór na pl. Saskim. 
Zburzony soból jako reklam a! Zaa 

waioby cię, że taką fo tografję  trud 
no dziś znaleźć w Warszawie, ale oni 
jednak wynaleźli! Lotna jest ta  pro­
paganda Lotu!

featrna Pofuilditct
Dsli • g. ■ tS w itci,

l  Człowiek pod mostem
Ceny iwytz»J«» — r*łtki wato*

Proone loty nad Atlantykiem odbę­
dą się na tamolotacn typu „Farnun 
223u" i „Lieutenant de \aisseau Parls-*.

Im więcej razizeiza tlą 
■za zaajoaaić k 1 1 ą £ e k, te «  
claiblcjtzym staje ilę kało 
ludil, i którymi numy ochotą 
obcować.

F. Fanclon.

„NOWOŚCI I I

Wypożyczalnia Książek 
W ilno, Jjg le ilo rttka  16-9

C zrn aa  od 1 2 — 18, 
W a rm k i o r re  s ie n n e .

Tragiczna śmierć kolarskiego
MISTRZA ŚWIATA.

PARY2 PAT. Znany kolarz francu­
ski Andrj Reynaul, mistrz świata, za-

SKÓRE TRZEBA O L zrW IA c'. Cerę 
normalną trzeba chronić od wysycha­
nia i więdnięcia. Kaem półtłusiy V IR  
CtlNIA odżywia i udeiikatma skórę, 
czyniąc ją  miękką i matową, gładką 
i elastyczną.

bfl się w sobotę wieczorem na zawo­
dach kolarskich w biegu za clężkleml 
■lolorami na Welodromie w Antwerpji. 

jadąc z dużą 1 Szybkością na rowerze, 

Reycaud spadł na tir wskutek pęknięcia 
opony rowerowej i został zmiażdżony 
przez motocykl pilotujący Innego za­
wodnika.

pojęciami. Ency klina aioiła się głos- 
nem echem w szerokich masach ludno 
ści katolickiej i w kolach politycznych 
Niemiec wywarła bardzo przykre wra 
zenie, jest bowiem pierwszym stanow­
czym wystąpieniem samego Ojca świę­
tego w -'prawie stosunku Rzeszy do 
spraw katolicyzmu.

Encyklika potępi* niektóre hasła, 
propagowane w Niemczech współczes­
nych. Odrzuca więc poięcie swoistej 
religji, opartej na pierwiastkach „biut 
und boden“. Kto przyznaje się do tego 
i oazaju poglądow —  mówi Encyklika 

j—  popełnia zdradę ślubów, przypięezę 
| towanych uroczystym chrztem. Dla 

wierzących chrześcijan Jozyż, wyszy­
dzany obecnie przez wrogów kościoła, 
jest jedynym symbolem ich wiary. Bar­
dzo ooszemie Encyklika omawia zagad 
nienit pra»»a naturalnego. Gdy usiłu­
je się —  głosi Encyklika —  odebrać 
iodzicom prawo dysponowania wycho­
waniem młodzieży, tp staje się w świa. 
domem przeciwieństwie do boskiego 
prawa natury. Zasavja „prawo Jest to, 
co służy narodowi", jest w tej formie 

1 niekompletna Musi ona fUczej opie­
wać „co jest dobre moralne, służy 
naiudowi". Wszelkie usiłowania roz­
łączenia etyki i religji „kazane są ra  
niepowodzenie, jak również wszelkie 
środki pizetiiusowe dla przeforsowana 
takich poglądów Specjalny rozdział, 
poświcony „apłanom i członkom zako­
nów, podkreśla, że w dobie dzisiej­
szej Ich misja Jako głosicieli słowa B o­
żego jest szczególnie ciężka 1 odpowie­
dzialna. Kościół modli się za wszyst­
kich prześladowanych 1 tych, którzy 
cierpią za swą wiarę łącznie i więzio­
nymi. Encyklika następnie wyraża na­
dzieje, że znajdzie ona oddźwięk wsroa 
wszystkich tych, którzy dali się zwieść 
przez ponęty i pogróżki i anpuścili się 
wystąpień przeciw Chrystusowi i ewen- 
gelji. Nie chcieliśmy —  głosi Encykli­
ka —  przez opieszałość lub milczenie 
obciążać się współwlna ani też przez 
zbytnią surowość powiększać skamie­
niałość serc tych wszystkich, za któ­
rych również odjwwiadamy i którym 
także winni jesteśmy naszą miłość pa­
sterską. Czasy ucisku będą dla kośc'0- 
ła zwiastunem nowego rozkwitu, o ile 
starczy żarliwości chrześcljanskiej dla 

, przeciwstawienia się „sile fizycznej, 
która grozi kościołowi", za pomocą bez 
kompromisowej czystej wiary i niezni 
szczalnej wiecznej nadziei. Wówczas 
—■ mowi Encyklika —  wrogowie koś­
cioła, którzy mniemają, że godzina 

; ich wybiła, poznają, że radowali się 
za wcześnie i zDyl pospiesznie chwycili 
motykę grabarską Nadejdzie wów­
czas dzień, g Jy  zamiast przedwczes­
nej strony da możność wiasnej przędz 
uycb hymnów zwycięstwa ze strony 
wrogow Chrystusa wzniesie się ku nie­
bu z ust wiernych chrześcijan Te de- 
um wyzwoletua i te Deum wdzięcz- ' 
ności dla najw yższego.

100 nowych samochodów sanitarnych
Polskiego Czerwoni go Krzyża

W ARSZAW A P a T. Polski Czer­
wony Krzyż, którego działalność jest 
powszechnie znana, udostępnił dziś 
szerokim rzeszom stoJicy oglądanie no, 
wonabytego taboru technicznego,

O godz. 12 w południe odbyła się 
na placu Józefa Piłsudskiego uroczys­
tość poświęcenia 100 sajnochodów, 
przeznaczonych do służby sanitarnej 
PCK

O godz. 12-ej przybył na uroczys­
tość p. Mai szalek Edward Śmigły - 
Rydz, po witany hymnem narodowym 
Po odebraniu raportu, przejściu przed 
frontem kampanji honorowej wojska i 
przywitaniu się, p. Marszałek zajął 
przygotowany dlań fotel.

Uroczystość zagaił prezes z ar zadu 
głównego PCK b. ministei mż. Kuehn J

przemówieniem, w któreni zobrazował 
zadania PC K  w razie wojny oraz o- 
Lowiązki społeczeństwa wobec PCK-

Następnie J E . ks, biskup połowy 
W . P. Józef Gawlina Wygłosił podnieś 
łe przemówienie, podkre dając akcję 
POK w czasie pokoju i wojny oraz 0 
uowiązek współdziałania i popierania 
przez społeczeństwo dzieła PCK  

Po poświęceniu samochc dów wszedł 
na mówn’cę p. Marszałek śmigły ■ 
Rydz, i wygłosił Krótkie przemowie 
nie, dziękując Polskiemu Czerwonemu 
Krzyż u wi za to, że „umie myśleć 0 
przyszłości i umie te myśli realia®' 
w ać“ .

Na zakończenie oabyła się delil*' 
da którą odebrał p. Marszałek śmig- 
ły-Rydm. .

Konwersja pożyczek w walutach obcych
W A RSZA W A  PA T. Dziś w godzi­

nach popołudniowych pod przewodnie 
twem senatora Rostworowskiego obra­
dowała kom isja budżetowa Senatu 
nad rządowym projektem  ustawy o 
kouwersji i zamianie papierów emisyj 
nych państwowych, samorządowych i 
gwarantowanych przez skarb państwa 
wypuszczonych w walutach obcych. —  
P ro jekt ustawy referow ał sen. ł*uda- 
kowski. Obecny na posiedzeniu p. wi- 
ceprem jer Kwiatkowski w dłuiszem 
przemówieniu udzielił komisji sęnac - 
k ie j wyjaśnień i przytoczył argumen­

ty, które skłoniły rząd do zapropom' 
wauia obywatelom polskim dobrowol­
nej konwersji posiadanych przez nich 
polskich zagranicznych pożyczek dolB- 
ro wy cii. W  dyskusji zabierali głos p 
p. senatorowie: Siemiątkowski, Pawfc 
lec, Evert, Kozłowski, Heymąn - J a ­
recki, Petrażycki i Lechnicki.

Po końcowych wyjaśnieniach p 
wioepremjera Kwiatkowskiego i refe­
renta projekt ustawy został przez ko­
misję budżetową Senatu przyjęty »' 
brzmieniu nchwalonem przei Sejm

Posiedzenie Polskiej Akad. Literatury
W ARSZAW A PAT... W dniu 2u i 

21 m arca 1937 roku odbyły się zebra­
nia Polskiej Akademji Literatury w 
siedzibie Akademji przy ul. Krakow­
skie Przedmiese.e 32.

W  obradach wzięli udział: prezes 
W acław Sieroszewski, wiceprezes Leo 
pold Staff, sekretarz gcneitJLny Ju l - 
ji'sz Kadc-i - Bandrowski, oraz aka­
demicy literatury Wacław Bei ent, 
Ferdynand Goetel Karol Irzyfcowsk. 
Ji ljusz Kleiner, Bolesław Leśmian, 
Zofja Nałkowska, Zenon Mhntm Prze 
smycki, Jerzy Szaniawski, i Tadeusz
Boy-Żeleński.

W  czasie posiedzeń obradowano i 
nad. organizacją funduszu wieczyste G 
go im.. Józefa Piłsudskiego, któremu
nadan charakter funduszu typena

jalnego pizez-aczonego na doskonale 
nie młodych pisarzy. Rozpoczęto pra­
ce nad nowemi odznaczeniami „Waw­
rzynem akademickim** oraz załatwio 
no sprawy bieżące.

W  drugim diun obrad powzięto je 
dnomyślną rezolucję w sprawio orea- 
nizacji funduszu kultury narodowej 
ul. Józefa Piłsudskiego treści nastę­
pującej :

„Polska Akader .Ja Literatury wo 
hec toczącej się dyskusji w Izbac 
parlamentarnych nad statutem fundu­
szu kultury narodowej im. Józefa Pił 
sudskiepo —  wyraża przekonanie, żo 
w ostatecznem układaniu statutu wea 
mą udział obok przedstawicieli nauk  
także i przedstawiciele literatury i 
sztuki*'.

P U D R Y  T K R E M U , -
>ŚES8

t?i-ś rochę o dzieciach:
—  M airtsiu! Ile ja jestem w art?
—  Dla mnie jesteś wari miljon, 

a leń k i!
—  t zy nie mogłabyś mi na to dać 

• groszy' a konto ?
w m

Powiedz, Irko, poco te wszyst- 
i panie poszły do naszej mamusi?

— Chcą zobaczyć naszego nowego 
i nciszka...

—  Przecież one m ają swoje azip-

Tak, ale chcą się przekonać, 
ik wyglądają ostatnie nowości w te j 
ranży.

—  Co robicie w szkole?
—  Czekamy, aż się skończy.

W ybr. WeL

/

mm mwm
zapowieaż stroiku generalnego w Detroit

NOWY JORK PAT. Zdaniem „New 
York Times** sytuacja wy twór-on i na 
skutek konfliktów społecznych w prze­
myśle samochodowym jest o wiele po 
ważniejsza, niż się naogół sądzi.

W poniedziałek porzuca pracę 100 
tys. robotników, z czego 65 tys. przy­
pada na zakłady Chryslera.

JAJKA z maipoaziankami
SWIĘCONK* m i u p in a a i  

STOLIKI Sw^cuno

r t e r  j w i . i i  4.

Doiegiej nocj Chrysler złożył oświad 
czenie, w którem przedstawia sytua­
cję, dodając „nie zatrąbimy ao od 
wrotu*'.

Henryk Ford oświadczył przedsta­
wicielom prasy, ii  za strajkiem stoją 
tinansisci nuędzynar., których prawdzi­
wym celem jest zwbicie konkurencji i 
ducha współzawodnictwa. Jesteśmy 
jednak panami sytuacji — dodał Ford. 
Dopóki będę żyt, nie uda się im zam­
knąć mych fabryk.

DETROIT PAT. Przewodniczący 
syndykatu robotników przemysłu sa­
mochodowego Homer Mortin zapowie­
dział zarządzenie strajku generalnego 
w przemyśle samochodow w Detroit, 
jeśli poHcja nie zaprzestanie niezwłocz­
nie wypierać brutalnie robotników z

zakładów. Oświadczenie to złożył Ho­
mer Martin z powodu usunięcia przez 
policję 129 strajkujących z fabryki kon. 
serw mięsnych i 75 robotników z wy- 
tw | ni cygar. Podczas upróżnia.ila tych 
zakładów 6 robotników raniono.

We wtorek wieczorem 175 tys. ro­
botników ma zaprotestować przedw u- 
suwamu siłą strajkujących z zakładów 
okupowanych.

ZA BURZENIA W  TR A W IE N IU . Po- 
yażni interniści potwierdzają dobro­
czynne działanie naturalnej wody go­
rzkiej „Franciszka - Józefa** dla żo­
łądka, przeładowanego jedzonie-m i pi 
cicm.

( M ę la  u jim m  oujcb#  ? i

d id o lm u u , u f s h u f j,  

e o iu ic  u it ę c e l z u r tŁ e jn m l& z e J i f
A I JANA GZERNA WINA.

2 0 ) -

Nasza ucieczKa z  Z .  S. S. R.
PRZEKŁAD Z RO SYJSKIEG O  M ARJI CZA PSK IEJ

Na kuchennym stole szumiał olbrzym' i, miedziany samo­
war, na szczycie stał mały fajansowy czainik w niebieskie i złote 
desenie.

—  Nasza to północna herbatka z borówek, —  objaśniała 
staruszka, —  nie możemy wam dać nic więcej, ani odrobiny pra­
wdziwej nie można tu dostać.

W  pospolitej cukiernicy z niebieskiego szkła było jeszcze 
kilka małych kawałków cukru. Może ;pozostałość po ostatnim ,,goś 
ciu“ , bo i cukru na północ nie dowożą.

Popijaliśmy wolniutko „herbatę**, pogadując zrzadka. Za­
częło świtać Za oknem zaaudniły po deskach śpieszne kroki

—  T o więźniowie idą, —  objaśniła kobieta. —  Siadaj przy 
oknie i patrz, twój też przejdzie tędy. Gdzie pracuje?

—  W  zarządzie rybołóstwa.
—  No to przejdzie, tylko patrzeć. —  Zabrała się do swoich  

zajętę, przygotowując pranie, spoglądała niekiedy ku oknu i rzu­
cała oderwane spostrzeżenia.

Usiadłam na ławce pod oknem, synek przytulił się do mnie. 
Patrzeliśmy bez słowa. Tylko obojgu nam mocno biły serca. Wido  
wisko, które mieliśmy przed oczami, było przejmujące..

Po wąskich deskach biegnąc)rcn wzdłuż domów i środkiem 
ulicy szerokiej, niebrukowanej, błotnistej, szedł korowód bez koń 
ca :  nie byli to ludzie jak gdzie indziej, biedni lub bogaci, weseli, 
albo smutni, wszyscy mieli te same twarze zastygłe, skamieniałe. 
W szyscy szli w milczeniu, z tym samym wyrazem skupionego 
natężenia. W szyscy się śpieszyli. Ubrani byli dziwnie, każdy miał 
na sobie coś ,,icatorżnego“ : rude spodnie albo takąż kurtkę, albo 
czapkę z uszami i coś z własnego ubrania, podartą czapkę bobro­
wą, płaszcz z barankowym kołnierzem, bez guzików, przewiąza­
ny rzemieniem, zdeptane obuwie, baszłyki; kobiety zdawały się 
być staranniej ubrane, prawie wszystkie miały czapki wełniane 
własnej roboty, albo berety, na szyi szaliki, ale też prawie każda 
odziana była w prostaczą męską kapotę aresztancką i ciężkie, soł- 
dackie buty

—  W :dzicie, jak to u nas chodzą?...  Dziwno, co ?  —  zaga­
dnęła innie gospodyni. —  Nie w y s ta a z a  ubrań katorżnych, więc 
każdy nosi co ma.

Z twarzy, zachowania, z resztek odzienia, łatwo było odga 
dnąć, że ten tłum katorżników, to inteligencja. Tak licznych jej 
przedstawicieli nie spotykało się już am w Moskwie, ani w Lenin­
gradzie. Oto są owi specjaliści, których nie dostaje krajowi, —  
myślałam z rozpaczą. —  Po pięciu, dziesięciu latach katorgi nie 
zdołają już wrócić ao życia. Można przeżyć więzienie. Więzienie, 
to odosobnienie, to „zabezpieczenie** człowieka, o ile oczywiście 
nie jest on poddawany spcjalnym metodo,ni badania GPU, ale pięć 
lat ciężkich robót, tu, gdzie wszystko sprzyja wyniszczeniu czło­
wieka?.. Gdybym chociaż mogła sfotografować i pokazać następ­
nie te twarze... Ale komu? Tym, którzy dziś czy jutro sami skamie

nieją w niewoli? A może „zagranicznym kapitalistom**, którym 
GPU sprzedaje towary, przyrządzone rękami ludzkich cieni?

—  Jak twój, paniusiu, wygląda? Jak jest ubrany? —  prze­
rwała moje myśli gospodyni.

—  Ma płaszcz skórzany, bronzowy, —  wymówiłam z 
trudem.

—  Ten to przejdzie zaraz, —  odparła z całern przekona 
niem —  Pracownicy rybołóstwa idą na końcu. Ci pierwsi idą go 
dzinę: jest ich kilka tysięcy, do miasta śpieszą, na robotę, do biur 
i warsztatów. Nie najgorszą jeszcze raają dolę. Ale ci, co pracują 
przy budowie szosy albo w lesie, przeszli już przed świtem; tam­
tych prowadzą pod konwojem, ci idą bez straży. W  obozie kon­
trolują ich zrana, potem wypuszczają. Nie starczy żołnierzy, ahj, 
wszystkich konwojować. 1 gdzieżby mieli zbiec? Naokolusieńko 
same bagna. I każdy zostawił rodzinę w domtt. Gdyby który zbiegi 
—  zesłaliby rodzinę. Nie, nie uciekają. Kryminaliści —  tak, bo 
niewiele ryzykują. Jak złapią którego, to przedłużą mu karę —  to 
wszystko. Ale porządnego człowieka —  zabijają.

—  W iesz co, synku, ubierz się i wyjdź na ich spotkanie, 
iak zobaczysz ojca, ani mrugnij, nie wolno im rozmawiać z wol­
nymi. Przejdź koło niego, pokaż się, a jak cię minie, zawróć; wy­
przedź go, potem idź przed nim i słuchaj, może ci coś powie, mo­
że już się starał o pozwolenie widzenia się z wami i dostał od­
powiedź.

Niezwykłą szkołę przechodzi dziś Kraj Północny., a ko 
bieta znała więzienne chwyty i wyjaśniała je chłopcu, dzieląc się 
swojem doświadczeniem, —  niechaj wie zawczasu...
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Si vis p.̂  m, para bellum
Kobieta jest z natury swojej Kob.et przynajmniej setkę <sr>tru- 

pacyfistką Ona jako matka czuje ktorek o.p. gaz. Energicznie wzię-  
całą grozę wojny, w której biorą ły się do pracy Ukrainki. Żony 
wszak udział jej synowie, ona ja-  kierowników obozu w Czerkasach  
ko bardziej wrażliwa i uczuciowa odbyły marsz w .maskach z Czer-  
od mężczyzny, z przerażeniem kas do Kijowa, wynoszący 2 ) 0  
myśli o okropnościach i brutalno- ' km., żony lotników z Zapruża do-  
ści współczesnych sposobów w a l - 1 konały raidu na rowerach na prze 
ki, jako zapobiegliwa gospodyni i sti żeni 117” kim., a żony oficerów 
przeraża się ruiną warsztatów pra : dniftprowskiej flotylli wojennej, 
cy, zniszczeniem ekonomicz , jakie i pizepłynęły łodziami 1548 kim.,
l/o-irjo rjrnirł-i re rx o /̂ K o rtooiorro OJ ' I^Omiłpł 7An rar-ru P o n .każda wojna za sooą pociąga, ja 
ko strażniczka tradycji zdaje so­
bie sprawę z niszczycielskiego 
działania atmosfery wojennej na 
najcenniejsze wartości kulturalne 
- -  zdobycze wielu pokoleń, któ­
rych strzedz uważała za swój obo­
wiązek, nietylko ona, ale i jej 
matka, babka, prababka. Jednak 
moment przyjśc:a Królestwa b o ­
żego na ziemię wydaje się wciąż  
jeszcze daleki, braterstwo ludów

Komitet żon oficerów przy Cen­
tralnym Sowiecie Ossoawiachinru 
Ukrainy wezwał wszystkie żony 
wojskowych okręgu kijowskiego 
do tworzenia nowych jeszcze kadr 
lotniczek, spadochronistek, mo-  
tocyklistek, kobiecych drużyn ob­
sługi karabinów maszynowych,  
oraz grup samoobrony. Masowo  
szkoli się w Sowietach kobiety w 
obsłudze karabinów maszyno­
wych. W  gubernji Charkowskiej,

zostanie pewnie jeszcze długo m a - { we wszystkich większych zakła-

szkołach strzeleckich kobiety 
dotrzymują kroku mężczyznom, a 
czasem zajmują pierwsze miejsca. 
W  ogólnej klasyfikacji przysposo­
bienia do obrony przeciwlotniczo- 
gazowej rozwija się w Rosji na­
wet wf małych ośrodka ch. Prób­
ne alarmy i ćwiczenia powtarza­
ją się bardzo często. W  zakresie

rżeniem idealistów, a więc i po­
kój powszechny jest narazie uto­
pią. O tern pamiętać musimy, nie-  
wolno nam zamykać oczu na ewen 
tualność wojny, trzeba się z tą 
myślą oswoić, a co najważniejsza,  
trzeba zrozumieć konieczność przy 
sposobienia kobiet do obrony kra 
ju W szyscy naokoło nas się 
zbroją, w pracowniach uczonych  
przygotowują się śmiercionośne 
wynalazki, wszędzie tworzą się 
armje ochotnicze przysposobie­
nia wojskowego. Miejmy nadzie 

że pom:mo tych zatrważają­
cych objawów, do wojny nie doj-

dach pracy powstały drużyny ob­
sługi karabinów .maszynowych, 
część ich składa się wyłącznie z 
kobiet. Nawet gospodynie do-  
mow wtórzą kółka obsługi k m., 
tak zwane „Krużki po izuczeniju 
pulemiota".

Rozwija się także wśród kobiet 
rosyjskich sport strzelecki. W

WIECZÓR ńilĘD£YNA4QJ0 WY
Federarji Kobiet pracujących zawodowo

W dniu 26 lutego odbywa się do- swój „Wieczór Międzynarodowy11 w 
rocznym zwyczajem, we wszystkich sali im. Karłowicza (Sienkiewicza 8, 
krajach świata, w których istnieje Fe- gmach Filharmonji), na który zapro- 
deracja Kobiet Zawodowo Pracujących siło przedstawicielki orgamzacyj kobie- 
—  obecnie w 23 krajach —  uroczysty cych i społecznych, oraz osohy, intere- 
,,Wieczór Międzynarodowy". Cz.lonki- sujące się sprawami pracy zawodowej 
nie Federacji zbierają się w salach klu- kobiet.
bowych, na zebrania dyskusyjne, to -i W  programie wieczoru było krótkie 
warzyskie i przyjęcia. W  wielu miej- przemów enie na temat współpracy 

i scowościach odbywają się odwiedziny międzynarodowej Federacji oraz udzia- 
C p. gaz. kwitnie współzawodni- wzajemne klubów w salach, udekoro- łu kobiet w rządach, poczem odbyła się 
ctwo indywidualne i zbiorowe 'watjftełt flagami i kwiatami, przedsta- herbatka towarzyska i część koncerto-
W śród robotników są  rodziny, któ ! wie" 'a’ ^  5*ra z y  f  , ! wa- organizow ała przez Sekcję Muzy-

, • « ■ Celem „Wieczoru Międzynarodowe- czna Zjednoczenia z udziałem chort
rych 'azdy członek posiada włas- g0«< jest zawtsze zobrazowanie prac kobiecego i wybirnycn solistek, które 
ną maskę Yv wielu zakładach 1 Federacji w całym świecie Zarząd mię. wykonały sereg utworów kompozyto- 
instytucjaeh dwugodzinna praca dzynarodowy ustala jeden wspólny do- rek polskich.
w m a sk a ch  S ta je  s ię  cod zienn em  roczny temat przemówień. W  tym ro- j Polskie Zjednoczenie Kobiet Pracu- 
z jaw isk iem . Z asłu g u ją  na uw agę ku tematem jest „Udział kobiet w rzą- jących zawodowo liczy 4-ty rok istnie- 
co raz  liczn ie j o rg an izo w an e w S o -  ĉ ac*1 w krajach całego świata", Cho- nia, posiada sekcje zawodowe: arty-
wieckiej Rosji pułki dziecięce. dz‘ °  zdanie ^  sp'™ .y z p0; tępó4v'- stek‘  P a ty cz ek , n.uzyczeK pracownic 
^  . J , s J i, , . fu-b tez niepowodzeń kobiet na tym te- społecznych, urzędniczek, kosmetyczek
Dziebł w tyth pułkach, earowno renie dziatarfia, i i t. d, oraz komisje: propagandowo-
dziewczęta jak i chłopcy uczą się  j w  dniu tym wymieniane są przez praisową, handlową, literackiej wymia-
strzelać z karabinów, z dzia1 nr-a- j organizacje Federacji depesze z pozdro ny międzynarodowej, stosunków mię­
tego kalioru, a karabinów ntaszy- i wieniami, a przez radjo nadawane są z dzynarodowych, haaań pracy, szkolni-
nowych, studjując ponadto histo- ! rozn3 ch krajów bądź pozdrow ienia, ctwc zawodowego i t. d.
rie  wojen domowych Wojskowe i b4d:< odczyty na temat współpracy Na czele Polskiego Zjednoczenia

p rz y s p o s o b ie ń , d zieci p ro w ad zę  1 ” ^ ^ .  S i f p S , ' , T  , 5 1 $  E F S 5 Z Z
n~ je s t  n iety lko  na teren ie  pułków  j ją CyCh Zawodowo urządziło w W ar- nictwem p. Anny Szelągowskiej.
m ięd zyszkolnych , ale i w sam y ch  szawie w dniu 26 lu teg o ,-w piątek, -------------
szkołach. W  Rosji sowieckiej, ‘ 
jak widzimy i kobiety i dzieci 
przechodzą przeszkolenie ściśle 
wojskowe. Z.
Dokończenie w następnym numerze

Z prasy

Z E  Z W I Ą Z K U  pań domu
W lutym i marcu Związek Pań Do­

mu zorganizował 2 rodzaje kursów:
1) Systematyczny 12-iekcjowy kurs

dzie, gdyż e znajdzie się naród, ■ g0j0wanja skromnych obiadów, w kto- 
któryby wziął na. swoje sumienie ,wz udtia, 26 osób z h 
tj  straszną zbrodnię zbiorową, ra ze ^  n f)b< _
ale, nie wolno nam kobietom . . .
dlatego, że jesteśm y w duszy pa- i niczyc ;  .
cyfisfkami uprawiać nu be; piecz - | > Kn* szy k" ‘ = w yrządzania -
nej polityki strusia, chow ające- f w^wintny^ rotTaw z ryb, łącznie ze

go głowę pod skrzydła, by nie Związkiem producentów ryb.
W  dniu 12 b. m. na zebraniu mie- 

sięcznem p. dr, Bortkiewicz - Rodzie- 
wiczowa wygłosiła niezmiernie cieka­
wy oparty na podstawach naukowych 
referat na temat: „Higjena pracy do­
mowej". Różnorodność wykonywanych 
przy tej pracy zajęć, wymagających 
zalet nieraz krańcowo różnych i nieo- 
określonej ności czasu, powoduje czę­
sto zmęczenie, które ma duży wpływ

widzieć giożby niebezpieczeństwa.
Sprawa uświadomienia w tym kie 
runku kobiet jest tern pilniejsza, 
że sąsiedzi nasi z wielką ener-  
gją pracują nad przygotowaniem  
kobiet do obrony kiaju. W  Rosji 
kobiety wciągnięte zostały narów 
ni z mężczyznami. Do Tow arzy­
stwa przysposobienia wojskowe­
go, które nosi nazwę Osoawjachim  
należy 3 miljony kobiet. Z tej 
liczby 8 0 0  ysięcy otrzymało peł- 1 "  wy^dręb-
ne wojskowe wykształcenie: arty- i nion jako zawód temKa, zj 
leryjskir, kawaleryjskie, lotnicze,; pielęgnowanie
san-tarne. Czynniki miarodajne w • ’ .
Rosji sowieckiej uważają jednak, j dziec,> czyil *  wszystkie prace, które
że udział kobiet jest jeszcze z b y t ,51'  na * łada« .  Jako od'
mał> i że w najbliższym czasie d7le'ne 'awody. Schorzenia, wywołane 
powinna podwoić się liczba ko- ; Prac4 służącej i państwa, me były do- 
b/et, gotowych W każdej chwil *** rozpatrywanej, nie wyodrębniono 
do obrony kraju. W1’żc dla tei pmcy chorób zawodo-

Bardzo ciekawe dane i prasy wvch- Spróbowała to uczynić w swym 
resyjskiej i niemieckiej w sprawie tfęboko opracowanym referacie p. dr.

odpowiedniej pozyaji przy różnych 
czynnościach. Zapewnienie dobrego po 
wietrzą, świaltła a orzedewszystkiem 
należytego odpoczynku zarówno dla 
służącej jak i pani domu, gdyż obro­
na przed nadmiarem znużenia, tak czę- 
stem w tych zawodach jest niezbędna 

dla zachowania higjeny psychicznej. 
Zebrane po ożywionej dyskusji na te­
mat referatu wyraziły życzenia, aby 
cenna praca dr. Bortkiewicz-Rodziewi- 
czowej mogła się ukazać diukiem.

Ponieważ w dniu 13, 14, 15 kwiet­
nia odbędzie się Walne Zebranie dełe- _ _______
gatek we Lwowie, więc Zarząd Z, P Verderb“ ).
D. zachęca swe członk.mę do wzięcia >^>zaU- haseł mogą się przyczy-
jak najliczniejszego udziału w zjeżdzie 
zapewniając, że w drodze powrotnej 
mogą korzystać ze zniżki 75 proc.

Informacyj udziela sekretarjat Z P. 
D. w piątki. Zamkowa 8, m 1. od 
godz. 17— 19, w okresie świątecznym—- 
o. E. Dąbrowska, Zygmuntowska 18, 
m. 3, w godz. 16— 17.

W  dniu 8 b. m. Związek Pań Domu 
w osobie przewodniczącej p. Zofji 
lwaszkiewiezowej wziął udział w kon­
ferencji, zwołanej przez Kuratorjum

Z MIĘDZYNARODOWEJ UNJI KATO­
LICKIEJ 0RGAN17ACYJ KOBIECYCH

Międzynarodowa Unja Katolickich 
Organizacyj Kobiecych, łącznie 46 ka­
tolickich organizacyj kobiecych z ca­
łego świata, organizuje w dniach od 30 
marca do 6 kwietnia r. b. w Brukseli 
,yDni studjów", mających na celu przy­
gotowanie wielkiego Kongresu Unji, 
który oabędzie się w Rzymie w r. 
1938 Tematem Kongresu będzie „Ko­
bieta katoliczka we współczesnym 
śuiecie", a więc w „Dniach studjóvv'' 
przewidzine są referaty i dyskusje wy­
łącznie na temat zagadnień kobiecych, 
przyczem cnoazi tu o zasadnicze teore­
tyczne ujęcie kwestji.

Na dni od 30 marca do 2 kwiet­
nia przypadają obrady Sekcji Młodych 
przy Międzynarodowej Unji, do której 
należy 13 organizacyj katolickich mło­
dzieży żeńskiej w świecie współczes­
nym.

Po'skę reprezentować będzie w 
Brukseli Katolicki Związek Kobiet, 
centrala krajowa Akcji Katolickiej Ko­
biet w Polsce, należący do Międzyna­
rodowej Unji od szeregu lat, -rzez 
swoją oficjalną delegatkę p dr. Zofję 
Włodkową z Krakowa, wiceprezeskę 
Związku i prezeskę Katol. Slow. Ko- 
hiet archidjecezji krakowskiej, oraz p 
hr. Zofję Zamoyską z Warszawy, 
członka zarządu Związku i prezeskę 
Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet ar­
chidjecezji warszawskiej, która należ.y 
do zarządu Unji.

W obradach Sekcji Młodych weźmie 
udział p Halina Dorja - Bernatowicz z 
Warszawy przedstawicielka Katolic­
kiego Związku Młodzieży Żeńskiej — 
również do zarządu Unji należąca, któ­
ra wygłosi tamże referat n. t. „Misja 
młodej katoliczki we wspólczesnem ży­
ciu umysłowem". (KAP >.

NAJLEPSZA GOSPODYNI URANCJI 
Niedawno odbył sę w Paryżu kon­

kurs gospodyń.
Do ostatecznych zawodów o tytuł 

nailepszej gospodyni Francji, stanęło 50 
pań z różnych okolic Francji. Panie te 
uzyskały pierwszeństwo w zawodach 
regjunałny.ch. Zawodniczki miały wy­
kazać perfekcję w czterech działach 
gospodarstwa domowego: prowadzenia 
domu, kuchni, wychowania dzieci i ro­
bót ręcznych. Jury oznaczało kwalifi- 
kac;e poszczególnych zawodniczek za 
pomocą bardzo skomplikowanego sy­
stemu punktowania i miało najtruoniej- 
se zadanie przy dziale kuchni, gdyż 
musiało próbować stek najrozmaitszych 
potraw, przypraw i sosów.

W konkursie zajęła pierwsze miej­
sce Dani Escudier z Hawru, otrzymując 
oprócz premji pieniężnej w wysokoś­
ci 2.500 franków, .cenny puhar, ofia­
rowany przez prezydenta rzeezypospo- 
litejj francuskiej.

(„Goniec Warszawski" Nr. 69.) 
ZAINTERESOWANIE SPRAWAMI 

RODZINY NA ŁOTW IE 
Na Łotwie stale wzrasta zaintereso-

duktów imnortowanvch z za?ranicv i (Pókaz 25 potraw z kapusty i tyluż z wani.e spr*  am| r°dziny. Trzy pisma

W Krakowie powstał Oddział Polskiego ZJednoczeitia 
Kobiet pracujących zawooowo

Kraków, inteiesujący się cd dłuż­
szego czrsu organizacją Kobiet Pracu­
jących Zawodowo, stworzy! z końcem 
roku ubiegłego, Oddział Pulskiego 
Zjednoczenia Kobiet Pracujących Za­
wodowo. Siedziba Zjednoczenia znaj­
duje się w Warszav.be i pozostaje we 
współpracy z Międzynarodowym „Inter 
national Organisation of Business and 
Professional Women", (skupiającym po­
nad 70.000 kobiet w rożnych krajach 
świata.

Odział Krakowski Zjednoczenia Ko­

biet, pracujących Zawodowo, wybrał 
na Przewodniczącą profesorkę Uniwer­
sytetu Jagiellońskiego, dr. Wilman-Gra- 
howską, na wiceprzewodniczącą —  dy­
rektorkę Marję Majewiczównę, la se- 
ł retarkę —  p. Piętkównę. Wśród człon­
kiń Oddziału przeważają nauczycielki, 
literatki, pracownice intelektualne, han- 
dlowczynie, urzędniczki.

Oddział już w stadjum organizacyj- 
nem wysunął szereg pomysłów i za­
mierzeń przeprowadzenia realnych prac 
dla dobra swych członkiń.

Praktynne stusewanie „e
wyżywienia w  Niemczech

Od kilku lat głosi się w Niemczech 
hasło samowystarczalności gospodarcz, 
z kierem łączy się obecnie kanipanja 
z marnowaniem r&sztek („Kampf den 

Nie uiega kwestji, że do

nić przeoewszystkiem kobiety, panie 
tych 17,5 milfionów gospodarstw do­
mowych, wiejskich i miejskich. One 
muszą zdawać sobie 'sprawę z braków 
żywnościowych w kraju, ze sposobów 
zaradzenia im, one muszą zmienić sy 
stem wyżywienia swych rodżin z moż­
liwie najmniejszą szkodą dla zdrowia, 
one muszą zaprowadzić takie oszczęd-

pod nazwą „Griine W oche" był lekcją 
poglądową, jak w praktyce realizować 
zalecenia kieiowników polityki gospo­
darczo - żywnościowej w Niemczech. 
Wielkie tabele graficzne i praktyczne 
pokazy miały na celu pouczenie gospo­
dyń wiejskich i miejskich, jak zaradzać 
obecnym brakom, jak zmienić system 
wyżywitnia w celu uzyskania samo­
wystarczalności przez posługiwanie się 
tylko produktami krajowemi; jak za­
stąpić mięso rybami, mąkę pszenną 
kartoflaną lub fasolową, ja ja  kaszami, 
jakie potraw'y można przygotowywać z 
dziczyzny hodowanej dziś w Niemczech

ności by zużywać jak najmniej pro- Ap wielk? skalę, z k. pusty, z kartofli

bami Krbowem którzt ch ^N T rtcv PrzY przyrządzaniu mięsa, które winno 5tr.( ? zagadn.eniom ,ziny. Rat io barn. Krajowemi, ktorzych Niemcy ^  ^  |„h' , irr7nm t„  daje stale serje odczytow dla rodzibów.
W nieK torych liceach  kobiecych wykła­
da się psychologję dziecka. W Rydze

szkolenia kobiet w tym kierunku 
podaje biuletyn Komitetu Społe­
cznego przysposobienia kobiet do 
obrony kraju (Nr. 6 grudzień 
1936 r . ) .  A więc np. władze so­
wieckie starają się oddziaływać  
ra  oficerów swej armji nietylko 
bezpośrednio, lecz i za pośredni­
ctwem ich żon, które mają dopo­
magać mężom w pracy i stwarzać  
im w domu odpowiednią atmo­
sferę podtrzymującą zapał i dąże­
nia oficerów do stałego doskona­
lenia się w służbie wojskowej, Na 
czele ruchu, rozwija ącego się 
wśród pań wojskowych, stoi żona 
marszałka Jegorowa. Z jej inicja­
tywy odbyło się w Moskwie w li­
stopadzie 1936 roku organizacyj­
ne zebranie żon oficerów garnizo-

malą pod dostatkiem, one wreszcie być tylko gotowane ub pieczone na 
mogą wprowadzić skrzętnie te resztki,

Okręgu Szkolnego Wileńskiego w spra. dotąd często wyrzucane na śmietnik, 1 Wszystkie te pot' iwy mo i3 było j es  ̂ sj aja wystawa, demonstrująca jak
wie organizacji Żeńskich Liceów Go- które> wecPHg dokonanych obliczeń, pri ow ić, podane bardzo elegancko . pielęgnować dzieci. Na prowincji są or-

o g  ej ensK.cn ciceow uo stanowj) wartcfeć U/2 miljarda marek i cieszące się wielkiem powodzeniem. „anizowane w y.sctaw  czasowe Coraz 
spodarczo -  Społecznych w osobie p. rocznie , sk)adaj4 Slę na nie t0 wyrzu_ Niemniej ci. awe były pokazy konset ! ® ięc{°  dą"  y To L i e SZ'cz^nia opu-
J. Adamusowej w międzystowarzysze- cone kromki Chleba, kartofle, kości, wowania produktów i ochrony przed ' szczonycf j słabych dzi-ec w mdowte-

Bortkiewicz - Rodziewiczowa, zwra niowem zebraniu, zwołanem przez Ligę tłuszcz, skórki od pomarańcz, stare pa-
cając uwagę nietylko na konieczność Odrodzenia Morafnego i Centralę Opiek P,erA naczynL, szmaty, odłam ■ nie­

dobre rrganizacj-i pracy, ale na ze- Rodz cielskich w sprawie opieki nad J T b z .f o a k  2e R e d a m i  s f w ^ i e m -
pewn^eme je j odpowiednich wanm- młodzieżą. P. D. ;zech Pod kontrolą państw; Tegoro-
ków higjenieznych przez zachowanie ' -------------  czny „Tydzień rolniczy", urządzony

zepsuciem, wreszcie zużytkowania od­
padków. Akcja, jak widzimy, prowa­
dzona jest metodycznie z z właściwą 
Niemcom konsekwencją i pedanterją.

Iw.

Korespondencja z AngIJI

Ogród angielski
Mówimy o ogrodzie angielskim w mny —  podzielić ziemię na kwadraty 

przeciwstawieniu do francuskiego, metrowe, a nasiona po 5 de.kagrnmów 
Wiemy, że każdy z nich ma urok, na każdy k y rad ra t; siać raz z półno- 
nie zaprzeczony urok słowu —  ogród, cy na południe, potem ze wschodu 
Ale naogół iest ta„emnicą na czem po na zachód. Mistyczny ten zabieg za­
lega prawdziwy czar ogrodu angiel- kończyć proszę lekkiem zagrabauiein 
skiego —  może kry je się on w krę- i przeciągnięciem całej powierzchni 
tych dróżkach, może w dzikiej dżun r.ieciężkim walcem. Gdy traw a wy. 
gli skromnych kwiatów? Oto szkic o- rośnie, strzyże się ją  i walcuje eo ty-

DU moskiewskiego, mające za cel crodu — spróbujmy rozplanować tej dzień, jak również podlewa w czasie
określić zadania kobiet rosyjskicn, 
żon oficerów przedewszystkiem, 
i przedstawić je na powszechnym  
Zjeździe Żon korpusu oficerskie­
go (Wsiecharmiejskij Sjezd) w 
końcu grudnia 36  r. Jako te za­
dania wysunięto w pierwszym rzę 
dzie otoczenie opieka poboro­
wych, nadzór nad sprawami kul- 
turalnemi i gospodarczemi ośrod­
ków szkolenia (uczpunktów) Os-  
soawiachim. Inicjatywa, narzuco­
na zgóry znalazła oczywiście silny 
oddźwięk tembardziej, że całą 
pracę postanowiono oprzeć na ry­
walizacji miedzy poszczególnemi 
oddziałami wojskowemi i fabryka­
mi. Moskwiczanki 
się uczynić ośrodki

ki Między to mikrospekijne K arpa­
ty wtyka się ogrodową ziemię a w 
nią —  dobne kwiatuszki.

Japończycy nazywają kamienic o- 
grodowe poetycznie: jeden je s t kamie­
niem oczekiwania, drugi pożegnania, 
inny —  kamieniem doskonałego wido­
ku —  jeszcze inny —  kara len kim sa­
motności.

Rabaty róż widzieliśmy w Bem ar-

wstawia się do wody, która powinna 
być zmieniana.

Murek nie powinien być nagi — 
obsadzić trzeba kwiatkami wszelkie 
jego zugłębienia. N ajlepiej nadaje 
się aubrietia —  tworzy liljowe dywa-

I kach rodzinnych: w ciągu 1935 roku 
zostało umieszczonych w ten sposób 
na wsi *>455 dzieci.

(Miesięcznik: Rodzina Polska"
KOBIETA JAKO PRACOWNICA  

ZA W O D O W A W  Ś W IET LE  
CYFR  I TAKTÓW  

Bardzo ciekawe dane statystyczne, 
dotyczące pracownic umysłowych, po­
dała p. S. Bigclcisen w odczycie, wygło 
szonym w lutym w Warszawie w Pol 
skiem Zjednoczeniu Kobiet pracują - 
cych zawodowo, a opracowanym na 
podstawie kart rejestracyinych Zupumik. i rośnie wszędzie, nawet głową

na dół. Między trawą a murkiem jest j Ubezpie7zed 'P racow n ik  T
rabata , . . I Umysłowych) za lata 1928 —  34. Na

, Pozost!l T  j eszcz( dV ° m0V T 8| kaŻcłe 100 kobiet, pracujących zawo - 
dyńskim ogrodzie. W ięc rosuą ,,ed..ak „las k w ia tó w  Je s t  to cos prav ly.i- j dowQ 3() ^  zatnK]nl0nJ.ch w zaw0 .
u nas róże —  mimo sławetnego Mi-1  wi*i angielskiego, a nadaje się do h a ż - !daęb umysłowych. Najw ięcej kobiet

dzo gęsto: niezapominajki, stokrotki 
bIdo alyssum, albo biatk.i. N p.: mię­
dzy jasno różowe róże —  niebieskie 
bratki. Pomysł można zastosować do 
tulipanów i niezapominajek i do wie-

wiosny mały nasz kawałek ziemi na posuchy. Je s t  rzeczą oczywistą, że 
sposób angielski. Zaletą jest ©gro- m iejsca przeznaczone na kw iaty, ścież 
dn, jeżeli wszystkie jego części oglą- ki i drzewa Czy krzewy nic zasie- 
dać moż.ia z okien domu. i wn się trawą. W prost przeciwnie —

Podstawą ogrodu, jego tłem je s t naokoło drzew i krzaków zostawia 
trawnik. Najlepszym czasem do za- się wielkości około metra w promie- ■ lu innych kv. iaiów tylko dwóch ga- 
kładania trawi ika jest jesień, czas od niu koło lub kwadrat ziemi, któremu tunków, dwóch wzrostów i dwóch ko- 
połowy sierpnia do końca września, się nie pozwala zarosnąć. lorów.
ale można to zrobić i na wiosnę —  od Tam, gdzie m ają być ścieżki wyko- Pergola —  korytarz bardzo ro- 
końca marca do połowy maja. Grunt puje się rowy głębokości około 30 cm.,| mantyczny —  bez dachu, zbudowany 
na trawnik powinien być przygotowa- , które wj pełnić należy kamieniami, z cegieł i drzewa, tylko z drzewa he- 
ny na kilka tygodni przed wysiani.m  staremi cegłami i żwirem, coraz to 
nasion trawy. Ziemię należy przeko- drobniejszym. Jeżeli dróżka ma być 
pać 15 do 20 cm. głęboko, usuwając z porozbijanych płyt chodnikowych, 
kamienie i korzenie i zrównać do po- 1 wsypuje

matu miasta poa chmurami! Ale dego. nawet najmniejszego miejsca 
wprowadźmy małą poprawkę —  posa „Ł.as“  najładniej wygląda, jeżeli je ­
dźmy między kaiłowatemi różami, bar go najwyższe kwiaty opierają się o

wierzchni gładkiej. W  celu usunię­
cia chwastów i robaków wy tru ć je od­
powiednim, będącym w handlu środ- 

zobowiązały I ]tj em ziem ia lekka najbardziej się 
S71 olenia W nadaj e na traw nik; za lekką należy

swoim garnizonie naj epszemi w n, wozj(: niezbyt głęboko kładąc prze- 
Związku Sowie ckim. Żony lży- ; iły nawóz —  w razie braku takie- 
n Tc rów i techników /obowązaly się g<, —  uzyć sztucznego. Do ciężkiej 
w yS7 ,.oliĆ do dnia 8 marca, uzna- Zmmi dosypać trzeba piasku. Na czas 
liegO za Międzynarodowy Dzień siania wybrać trzeba dzień suchy i zi-

się między nie ogrodowej 
ziemi i sie je  trawę, lub sadzi drobne 
kwiaty, używane w skalnym ogródku.

Autorstwem skalnego ogrodu cie­
szy się Jap o n ja  —  Anglicy adoptowa­
li to dziecko z kraju  kwitnącej wiśni. 
Ogródek skalny —  to min.jpturowe 
Tatry7, a może raczej K arpaty zrobio 
ne z bylejakich kamieni tak, aby 
wyglądały ja k  prawdziwe góry oglą­
dane przez niewłaściwą stronę lornet-

blowego albo w korze. Każdy fila r  
korytarza obrośnięty jest rośliną pną. 
Cq —  różami, winoroślą w istaria si- 
nensis, caprifolium.

„Zatopiony ogród" potrafi być cu­
dem. Ja k  widzimy, otacza go murek, 
kiórego szczyt nie w ystaje ponad po­
ziom całego ogrodu. Zatopiony o- 
g rćd " jest zagłębiony na więcej, niż

ro= jfszci-.e wyższego: mur, któryś z 
urodziwszych płotów, żywopłot, krza­
ki porozrz.iicune tu i ówdzie, praw­
dziwy  „Las kw iatów ", szeroki je st
przynajmniej na metr. N ajbliżej ścież­
ki sadzi się najmniejsze kwiaty —  po­
lem stopniowo wyższe. M iejsce, na 
kiórem ma być „ la s"  dziel: się na 
pólka różn ij wielkości. Na powierzch­
ni szerokiej i  metr, a długiej 6 mtr. 
powinno się zualeźć około stu gatun­
ków i odmian kwiatów.

Koniecznem wykończeniem ogrodu 
angielskiego, są drzewu i krzewy. Nie 
muszą być cenne, wymyślne. Któżby 
przypuścił ak ładnie wygląda w ład 
nvm ogrodzie zwykła sobie brzoza lub 
a.jłowiec, wierzba płacząca lub samo­
tna sosna, stojąca na skraju  najm ięk­
szego z dywnów —  trawnika. YYzoru-

pół metra. Schodzi się po trzech schód jąc  się na Japończykach, nazwijmy 
kach na dno ogrodu porosłego trawTą j tę sosnę, drzewem zachodzącego słoń- 
—  w pośrodku jest sadzawka z l i - . ca. 
li i, mi wodnemi. L ilje  rosnące w pa- j Londyn, w grudniu, 
czkach, wypełnionych dobrą ziemią; j  r-

pracu je w szkolnictwue, gdzie odsetek 
wynosi 51 proc., oraz w służbie zdro­
wia jako lekarki, farmaceutki. chemicz 
ki, pielęgniarki. Państwo i samorząd 
zatrudniają tylko 28 proc. ogółu ko - 
biot pracujących, pozostałe 72 proc 
pracują w przedsiębiorstwach prywat­
nych, z czego przypada:

Handel 24 procent.
Przemysł 17 procent
Szkolnictwo i wychowanie lfi proc.
Służba zdrowia 11 procent
Rolnictwo 1.5 procent
Inne 2,5 procnet
Odnośnie do możliwości otrzymania 

zatrudnienia p. Bigeleisen podaje bar­
dzo eioKawe zestawienie —  na 33 tysią 
ce kobiet, kończącyrch szkoły, jest zale 
dwie 14 tysięcy stanowisk. N ajcięż­
szy jest' los kobiet o nieokreślonych 
kw alifikacjach zawodowych.

Trzeba więc wypowiedzieć walkę ty 
powi praeowmie o wykształceniu ogól- 
nem i dążyrć do szerszej rozbudowy 
żeńskiego szkolnictwa zawodowego.

Za Komitet Redakcyjny:
Helena Szfukowsita
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Strajkujący robotnicy tunelów tu rze piaskowe w Ameryce

W Chicago zastrajkowali robotnicy pracujący w tunelach, w następstwie czego 'duże zapasy środków żywności do­
starczane temi tunelami, nie dostały się do konsumentów i uległy zniszczeniu.

Wskutek wyniszczenia dizewostanu w Kałifornjt. powtarzają się tam ostatnio burze piaskowe, zmieniające piękny 
żyzny kraj w pustynię Na zdjęciu okolica po burzy w południowej Kalifornji, w pobliżu San Bemardino

Sir Austen Chamberlain 
zmarł

Posąg ś m . Franciszka ala San Francisko

Krwawe starcia w Paryżu Krowa urodziła czworo cieląt

W dzielnicy paryskiej Clichy doszło do krwawych stare między policją a komunistami i marksistami. Po obu stro 
nach uczyniono użytek z broni palnej.Dotychczas jest czterech zabitych i około 300 rannych

W ejścle"na w ystaw ą św iatow ą w Paryżu Parjasl otrzymują 
prawa

Znany angielski mąż sianu, sir Aasten 
Chamberlain, byty brytyjski minister 
spraw zagranicznych* zmart w Londy­

nie na ata1\ sercowy.
Rzeźbiarz Benjamin Bufano wykonywa olbrzymi posąg, św Franciszka, który 
odlany zostanie z nierdzewieiącej stali Umieszczony na wzgórzu bęcrzie on 

górował nad miąstem.

Maharadża z Travencore ogłosił prokła 
mację, która uprawnia kastę parjasow, 
nie poddających żadnych specjalnych 
praw do wolnego wstępu do świątyni 
hinduskiej na jegc terenie Zarządzenie 
to, za rewolucyjne, ma olbrzymie zna­
czenie na przyszłość.

W angielskiej szkole marynarki

Obrazek z angielskiej szkoły marynarki w Shesrnen, w hrabstwie Kent
W Londynie wprowadzono ciekawą nowość, a mianowicie piany uliczne orjen 

tujące kierowcę, gdzie można znaleźć garaż.
Reprodukujemy zdjęcie ze zbiorów Szwedzkiego Muzeum Technicznego w S 
ztokhHmie przedstawiające autentycz- ny wynalazek Jana Ericsona, a miano 

wicie pierwszą jego lokomotywę, typu„Novelty“ .

Jedno z głowynch wejść na wystawę światową Porto de L'Alma. Na tle 
wysokich wież, wieża Eiffla

Lokom otywa Ericsona

W pobliżu Wrocławia uordzila krowa czworo cieląt. Każde z mch ma gwiazdkę na czole jaik matka.
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W terenie I na forach
Wilno 22 marca.

W  tegorocznych „Dniach Kra­
kowa" wielką rolę odegrają impre 
ZY SpottOWe.

Początek wielkich imprez spor 
■ ^ y c h  stanowić będzie dzień 30  
lnaJ3, w którym odbędzie się o- 
bvarcie i poświęcenie wielkiego 
łtadjo>nu miejskiego. W  dniu tym 
' a boiskach stadjonu oraz w lo­
bach sportowyc - rozegrane zo- 

wdIią liczne zawody sportowe. —  
"*■ ;n. projektowany jest  wielki 

CS naprzełaj z udziałem kilku- 
zawndników. Wieczoiem odbę 

,e się tnoczvsty bieg sztafeto -  
'vy. w którym zawodnicy przenio 
‘s4 płonącą pochodnią z W aw e-  
lu na Sr-winiec. g lzte  zapalone 
postanie światło ku czci Marszał­
ka Józefa 1’iłsudskiego, Wielkie-  
§ ’ Protektora sportu polskiego.

z.awody lekkoatletyczne i im- 
P7fczy harcerskie wypełnią dalsze 
dnie.

W  okresie „Dni Krakowa"  
P.lzypada jubileusz 30-lecia istnie 
n!a ,,Cracovii“ . M. in rozegranj 
z°stanie z tej okazji mecz piłki no 
znei z reprezentacyjną drużyną 
7agianiczną Okręgowy Związek 
r , łki Nożnej zapowiada ponadto 
Jeszcze drugi mecz międzynarodo 
p  oiłki nożnej. Kraków —  Ber-

Sport motorowy wystąpi po 
raz pierwszy w „Dniach Krako- 
'Va“ z większemi Imprezam1'. Kra 
kęwsk.i Klub Automobilowy orga­
nizuje w dniu 12 czerwca wielki 

jazd do Krakowa. W  dniu następ 
n3,|iIi t j. 13 czerwca Klub Au­
tomobilowy projektuje urządzenie 
b ro d o w eg o  wyścigu w Ojcowie, 
° ! ganizowanego w trzech katego­
riach: wycieczkowej, sportowej i 
L v >tycznej. Do działu sportu 

doiowego należeć będzie bai-  
zo cieKawa, po raz pierwszy w 

*""isce organizowana impreza 
’*Motobalf‘ (gra  w piłkę z moto- 
,J)- 'mprezę tę organizuje Klub 
Portowy Z.Wiązłcu Strzeleckiego, 
7y współudziale innych klubów 

nt)torowych
Rzucono także myśl urządzę 

,a po raz pierwszy w Krakowie 
Pokaeu szybownictwa na Bło-  
^ c h  (-szybowiec podciągnięty w

przez aeroplan)
Wśród innych zawodów spor­

towych należy jeszcze wspom­
ó c  ..Wpław przez W isłę" wie -

.Wianków"  
okresu imprez

- [°rem w czasie 
Zamknięciem 

dzie wielh: bieg KO'arsKi sztafe 
owy vę którym ogień z K opca  
> StfWińcu przewieziony będzie 

ę- o Kielc i z powrotem do Krako­
wi' wa.
\  -  _____

% d ilen n lK a n a
™  - Z S f s D e r t o w e g ©

•i

D z S a f  Wil 0 d d z 'ałi Związku 
Posp0W r ŷ SPort°w ych Rzeczy-  
z t w  :  J arosław Nieciecki, od-  
żen  ZOstał srebrnym krzy- 
r,osc z -  skuteczną działal-
ozneiPn •ZalcrE* ,|e wychowania fizy
e z o J L  j Y ^ ° J u sP o rtr  o d z n a -
serdcc nit 2  przes>łam>' nai" ^ z n i e j s z e  gratulacje.

Vfnes— Perry
n t u ^ ^  J  aK ‘ W  32’iem spotka- 
Z  Z J ’J k0Mł 4=6, 6 :3 ,

y “  Vi»es odniósł 17 
‘ wyetęstw, a Perry ia

Polska Zachodnia b> ,«* Ligę paryskg
PARYŻ PAT. Rozegrany w nie zentacją Ligi Paryskiej zakończył 

dzielę w Paryżu mięazyna.odiowy się wspaniałem zwycięstwem pol- 
mecz piłkarski pomiędzj 'eprezen slciej drużyny w atosunku 5:1  
tacją Polski Zachodniej a repre- (1 :1 ) .

Niemcy biją Francję 4:0
SZTUTTGART. PAT. Rozegrany w 

niedzielę w Sztutt.garcie oczekiwany 
z dużem zainteicsowiarnem, nnędzypań 
stwowy mecz piłkarski N.emcy —

Francja, zakończył się zdecydowanem. 
zwycięstwem Niemiec w stosunku 4 :0  
(2 :0).

mi. OKR. m.PIŁKI RĘCZNEJ
Walne Zebrtanie Wileńskiego Okrę 

gowfcga Związku Piłki Ręcznej odbę­
dzie się w dniu 4 Kwietnia 1937 r., o 
godzinie 10,00 w pierwszym c godz 
10,30 w drugim terminie, w lokalu 
Okręgowego Ośrodka W F . pr^y ul. 
Ludwisarskiej Nr 4 z i .astępującym 
porządkiem dziennym:

1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie pełnomocnictw i 

uprawnień do głosowania.
3. W ybór prezydjom.
4. Odczytanie pretokułu z ostatnie 

gc Walnego Zgromadzania.
5. Sprawozdania:
a ; Earząau. *
b) Sekretarza.
c) Skarbnika.
dl Wydziału Gier i Dyscypliny.
e) Wydziału Spraw Seuziowszicn.
f )  Komisji 'Hewizyjnej,

Odczyt o regulacji 
miasta

WILNO. W  dniu 23 b. m. w *dl 
Stowarzyszenia Techników przy ul. Wi 
łeńsklej 33 oaoędzie się odczyt łnż, ar­
chitekta Kazimierza BUzewsklego ua 
temat „Regulacja urbanistyczna mła 
sta WHna". Odczj-t tematem swoim do­
tyczyć będzie aktuaLiych zagadnień 
miasta i ilustrowany będzie przezrocza 
mi. Wstęp dia członków Sa KJP. i stów. 
Techników beplatny, dla innych —  50 
groszy.

Otwarcie p. W. ilotorowego
na. W pisow e wynosi 3 zł.Klub Motocyklow}r Związku 

Strzeleckiego w Wilnie, docenia­
jąc ważność akcji motoryzacyjnej 
wśród najszerszych mas sDOłeczeń 
stwa, organizuje na terenie Wilna  
Kursy P W  Motorowego.

Otwarcie kursu odoędzie się w 
dniu 24 bm. o godz. 17 ,30  w loka 
lu Obwodu P W  5 p p. Leg (ul. 
Dąbrowskiego 1 ) .  Wykłady odby­
wać się będą 3 razy tygodniowo 
w godzinach wieczorowych od 18 
do 20-ej we wtorki, środy i piąt 
ki. Nauka na kursie jest bezpłat-

DzlElnica przemy­
słowa Wina

1 :
pow stałe w  rejonie Pona - 

sklej
WILNO. Jakkolwiek lozwój przemy 

{ siu w Wilniej est ze wszcchmiar pożą- 
l dany, to Jednak nahżyte rozmieszcze­

nie .zakładów pom ysłow ych stanowi 
niezbędny warunek dla prawkuowego 
rozwoju .iiiasta. Przemysł szkodliwy, 
jak go określają przepisy, winien byC 
skoncentrowany w specjalnej dzielnicy, 
izolowanej od śródmieścia i dzielnic 
mieszkaniowych, a  w bezpoi. edniem są 
«iedzt«,ie z terenami kbieiowymi, rzeką 
1 arteriami komunlkacyjneml.

Wedlep rzewłdywań Biura Urbani­
stycznego, dzielnica uciążliwych zakła­
dów przemysłowych w Wilnie winna 
się rozwinąć w okolicach Ponai, W siy  
stkie istniejące większe zakłady prze­
mysłowe w Wilnie, . wfcv»z-za te, któ­
rych sąsiedztwo z dlelnicaml mieszka 
nioweml jest niepożądme, jak garba. 
nie, tartaki i t. p., zostaną z czasem 
przeniesione do tej przewidywanej 
dzielnicy przemysłowej, a  podobne no­
wopowstające zakłady- winsy Juz dzli 
instalować się na prz^wldywanycn te­
renach.

Celem uniknięcia niepotrzebnych 
strat przez nieogledne angażowana się 
w Łakiadantu urządzeń orzemvsłowych 

. , na niewłaściwych terenach, należy kat
rogram  kuisu ob ejm ow ać b ę - aorazowo Informować sie w Blnrz‘ Ur- 

dzie w ykłady teoretyczn e i jazd y banistycznem Zarządu Miejskiego, 
p rak tyczn e, na sam och od ach  i mo 
tocyk lacn .

N a kurs przyjm ow ani są  ucznio  
wie szkół średnich  ogóln ok ształ -  1 Pan Stanisław N. z Mjrasikiego za- 
cą cy ch  i zaw od ow ych  (p rzed p o b o  ułka przez czas dłuższy pożądliwerr. o- 
row i w  picrw S2ym  rzęd zie) o raz kiem spoglądał na budyneczek drew- 
rezerw iści. 'ńany swego sąsiada Franciszka B....

Z ap isy  przyjm uje sek retarja t i I'-*e znaczy to bynajmniej, aoy pra-

Mer|an Foklewski-Koztełł
Biuazł dnia 5 lutego 1937 rok a w Ignalinie,

Tadeusz Tyszkiewicz
zn*arł dnia 26 lutego 1937 r w Lublinie.

K a r o l  Z a b o r s k i
zmarł w lutym 1937 roku w maj. Bohdałów na Litwie Kowień­

skiej,

i a n  K o t w i c z
zmarł dnia 20 m arca 1937 r. w maj Turły

F IL K T R Z T  KONW ENTU POLONIA.

O tych bolesnych stratach  zawiadamiają
1 " KO N W EN T POLONIa  I  FILIriTRZY.

6. Dyskusją nad sprawozdaniami i 
udzieleniem absolutorium.

7. Uchwaleniu preliminarza budżetc 
wego.

8. Wybory nowych wl rdz Wil O.Z. 
P.R.

9. W nioski
10. Zamknięci" obrad

Wszelkie wnioski na Walne Zgro­
madzenie należy nadsyłać do dnia 30 
m arca 1937 r Wnioski nadesłane po­
tem terminie lub zgłoszone w czasie o- 
brad nie będą dopuszczone.

Wnioski nagłe nie mogą dotyczyć 
spitaw statutowych. _ , .

Prawo do głosowania na Walnem  
Zgromadzeniu będą posiadały Kluby, 
które całkowicie uieguluja swe zobo­
wiązania pieniężne na rzecz W il O.Z. 
P. R.

J A N  K t T W l C Z
Po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony Sw. Sakramentami 
Z as: ą ł  w Panu dnia 2U m arca 1937 r. w Trrłach w wieku lat 71

Eksportacja z Turł do K ościoła par. w MichalLszkaeh dnia 22 
marca o godz. i  p. p.

.Fogi-zeb w grobach lodzinnyeh w Michaliszkach dnia 23 marca 
o godz. 1 1 -ej przed połud i.k-rn.

O czem zawiadamiają w najgłębszej żałobie

| ZONA, GÓRKA. SYN, ZlĘÓ I  RODZINA.

Samowolny sąsiad..

ul. W ie lk a  08 w g o d zin ach  od 13 K!’aV*Wf lś> ^  posiadarde izeczonego 
- -  - -  b -----  objektul O, me! Bieg myśli pana Sta­

nisława byl całkiem inny!Motoc. Klubu 
do 15-ej.

Zw. Strzel. Wilno,

Pierwszy w sezonie międzyokręgowy
mect piłkarski

KRAKÓW. PAT. W  Krakowie na piym at w piłkarstwie polskiem, Zawo- 
boisku Wisły odbył się meca dwu naj dy zakończyły się zasłużonem z wy ci- 
silnie, szy-u okręgów piłkarskich K ra- ! stwem Krakowa w stosunku 3:1 . 
kowa i Śląska, itale rywalizujących o i    *

' * '  u  y

Jubileusz 30-leda „Cracoviia
KRA KÓ W . W  ix>ku bieżącym ob­

chodź. K . S . Gracovia. jeden z n a j­
starszych klubów' piłkarskich Polski, 
jubileusz 30-lecia istnienia. Przygoto­
waniem uroczystości jubileuszowych 
zajm uje się Specjalny komitet, w 
skład którego wchudzą: dr. Kw ieciń­

s k i, przewodniczący, p, Zasadni — se­
kretarz, dr. Pischinger, —  kieiownik 
sekcji p iłkarskiej, Wawrzecki, Dziu - 
banow-ski i kierowmicy wszystkich sek 
cy j klubowych

Uroczystość. zw.„zane z jubueu 
szem odbywać się będą w okresie 
o-l 30 m aja do 13 czerwca. W  okresie

tym poszczególne sekcje klubu zorga­
nizują zawody, a  mianowicie: zawo­
dy lekkoatletyczne, międzynarodowe 
zawody kolarskie, pływackie oraz 
turniej piłkarski z udziałem drużyn 
zagranicznych i krajowych.

Z okazji jubileuszu Cracovia 
wyda specjalny biuletyn jubileusze 
wy. Główne uroczystości odbędą się 
w dniach 5 i 6 czerwca.

W  progn-amio: nabożeństwo w ko­
ściele Norbertanek na Zwierzyńcu, 
defilada zawodników*, międzjuiarodo - 
we zawody piłkarskie, rozdanie upo­
minków najstarszym  zawodnikom itd.

Pierwszy hokejowy zespół europejski
za; roszony do Kanady

LONDYN. Mistrzo hokejowy Au 
g lji. t. j .  drużyna Wembley Lions lub 
H arringay Ra©ea\3, zależnie od tego, 
która z tych drużyn zdobędzie mist - 
rzostwo, zaproszony został na tournee

po Kanadzie. Będzie to pierwszy ze­
spół europejski, który goście będzie 
w Kanadzie. W yjazd nastąpi w ma­
ju  r, b.

Uielkle urządzenia sportowe
na wybrzeżu polskiem

PUCK Pomiędzy Radłowem a Wi- I walnia kryta. Miasto

j  Chodzi oto, że między obu panami 
i istniał jakiś zatarg sąsiedzki i zawzię­
ty pan Stanisław orzemyśiiwał nad 

,tem jakby to obrzydzić życie swemu 
sąsiadowi . ' **••' '"• • • 'J  -- -

1 —  Coby jemu takiego podstroić, 
żeb ten had długo spomiental?!.

Ostatecznie, p>o rozważeniu rozmai­
tych, nasuwających się mu sposoliów 
zemsty, zatrzyma! się pan Stanisław 
na wspomnianym wyżej budyneczku...

—  Chibo co rozebrać jemu ten *a- 
rajczyk?! Nichaj Potem stanowi je­
go nanowol..

Tak też uczynił: w parę godzin
domeczek sąsiada zamienił się w kupę 
desek!....

—  A żeb ciebie nagła! —  zaklął, uj­
rzawszy rumowisko pan Franciszek i 
poszedł zameldować policji..:.

Wincuk Markotny.

A  WILEŃSKI.

PONffiDŁ

C lii 22
K*t*/zyny 9, | 

Ja n *
K ctariy . yk I

j
PRZYBYLI DO HOTELI 

„GEORG E SA ".
j Pordzik Emaund kupiec z Katowic, 
i prezes Zaniev/ski Henryk z Warszawy,

Wicho4 aianc* g 5.21 ^  1 Bernard z Warszawy
Mineykc Bronisław stud. z Warszawy,

ł u  i . . .  ozemion Abram zarząd, z Warszawy,
ŁtcfcM ilaśet ( .  5.34 paftrath W alter kupiec z Rygi, Roma­

nowski Zygmunt ze Sionima Rohudziń- 
ski Zygmunt ze Słonima.

PRO G N O ZA P O G O D ?  
Atulug specjalnych dairych Pań- 
st\vov,ego łnstytu+u Meteorol ? 

giczitego w Warszawie 
do wieczora 22 marca 

N ajpirrw  przeważnie pochmurno ’ i 
deszcze, potem zachmurzenie zmienne 
i opady przelotno w postaci miesza - 
uej (śnieg ,deszcz, krupy) 

t> v « t t r v  A v r n r

ftomfcrtowo uriądMB)
Hoi-Ji st. 6corgu

w  W IIH c
Apartahuty, n u itk i, t«l<I»H* w pt 

kejach C«uy t iiłn  prayi.fpfta.

ZEBRANiA I ODCZYTY 
— Posiedzenie Wil. Oddziału Pols­

kiego T-wa Historycznego odbędzie

łęcza
go ęKijowska 2), Romeekicgo (Wiloń 
ska 8), #Trtit'tkificw (Niemiecka 23), 
Rostkowskiego (Kaiwaryjskt. 31).

Hotel Europejski
P itm  izorzędmy 

Coey przystąpić. Tclcfocy w p«- 
Koiaek. Wfzda • sobovi.

PRZTOYLI DO HOTELU
„EUROPEJSKIEGO”.

BraidborJ Hirsr z W a“szawy, kpt. 
Ślielina Czesław z Motodeczna, kpt 
Zaremba Piotr z Mełoderzna pot War- 
chałowski Edward z Motodeczna, Ksi- 
pika Kazimierz z Warszawy, Suchy An­
drzej z Wilejki, Hofman Wiktor z Ka­
towic, Hoicblatt Izaak z Warszawy, 
Kozłowski Władysław z Warszawy,

UW iMy w lokalu
Stroirnkctwa Narodowego f!

MARATON NĄRc la r skI 
W  SZWECJI

L Sz t o k h o l m , w  SZwed .
Ię m lJajekar,ein ^  1 się W iieo „ .

k„ Ma,raton narciarski” na hisf cz.
ym Szlaku Wazów, długości S5 kim 

In - 5v',a,<' 70-ciu narciarzy, a m. 
pL ^ ietnV trik ssc ' Zwyciężył olim 

szwedzki Artur Haes.gbład w 
łas,e 6:05:5C godz. przed Marsloya.

tomineir pod, Gdynią utworzony zo­
stanie wielki ośrodek P W  i W F , któ 
ry już został zaaprobowany przez 
komisarza rządu w Gdyni, Ośroaek 
otrzymał od miasta 5 ha parceli. W  
ciągu pięciu lat staną tam 2 stadjO 
ny, 2 Doiska dla gier sportowych, ha 
la sportowa, przystań kajakowa i pły

Gdynia na ten 
cel przeznaczyło 70 tys. zł.

Na wybrzeżu polskiem w stolicy 
powiatu morskiego Wejherowie, sta­
raniem władz miejskich, zbudowana 
zostanie wielka pływalnia, odkryta, 
dla orgrnizacy; i towarzystw sporto­
wych wybrzeża polskiego Zadaniem 
pływali', będzie w porze zimowej pro­
paganda sportu pływackiego.

Jedna osoba ck ik n  ranna/— Opleczątowanie lokalu 
gfów nrge I oddziałów Sfronnlclwa flar. w  WHnle.............  “ -i ---  ------ - -  -  . -

WILNO. WCZORAJ, W LOKALU STRONNICTWA NARODOWEGO, PRZY 
ULICY MOSTOWE] L PODCZAS ZEBRANIA ORGANIZACYJNEGO ZWO­
ŁANEGO PRZEZ WYDZIAł ORGANIZACYJNY STRONNICTWA NARODO 
MEGO -  „ŚRÓDMIEŚCIA”, NASTĄPIł. M YBUCH PETARDY.

WSKUTEK WYBUCHU ZOSTAt.CIEżKO RANNY NABOROWSKI WŁA 
DYSLAW, CZKŁONEK STRONNICTWA NARODOMrEGO I ZWIĄZKU 
„PRACA POLSKA”

WYBUCH NASTĄPIŁ OKOŁO GODZINY 13-EJ.
ZEBRANI W  LOKALU, BEZPOŚREDNIO PO WYBUCHU, ODWIE­

ŹLI RANNEGO DO SZPITALA I USIŁOWALI ZATRZEĆ ŚLADY PRZE 
STĘPSTWA DLA ZATAJENIA GO PRZED M LADZAMI.

W  ZWIĄZKU Z TEM ZABEZPIECZONO LOKAL STRONNICTMW NA­
RODOWEGO PRZY UL. MOSTOWEJ 1 DO DYSPOZYCJI WŁADZ SĄDO 
WYCH, A RÓMNOCZEŚNIE 7AR7ĄDZONO OPIECZĘTOWANIE k ILKU 
INNYCH LOKALI STRONNICTWA NARODOWEGO W  MIEŚCIE.

ENERGICZNE ŚLEDZTWO W  TOKU.

Rewizje Tjaresztowania
w mieście

Jak się dowiadujemy, wkrót­
ce po opieczętowaniu Stronnictwa

K a p e l u s z e
m o d n e

g rfo ft , cz«r«y, br* » i
(M £ 2 4 G ‘rOW 4k£Mickiewiczai

T o ż s o m o S Ł  w  i s i e k a  ; <|»uii!iir;!i ii!ii>tifiifiti!iiiiił!iłiii!!iiiniii!fj!ł!!iiii!itiitłiłi!i!!iułfn!iiirfi!iiiniHiHfimHmmiłfiftmRHj

KONIEC KW/RT/Łl
s z ^ e ^ d S e ^ a z a ^ s T e ^ c f e i  1 '°  ostatecznv termin regulowania zaległości prenumeraty i wnoszę 
penłem jest niejaki Jungielson z GIę- zapłaty  na kwiecień.
bokiego, umysłowo . chory, jechał on cel,J uniknięcia pr/erw w dostarczaniu gazety, Administracja pis 
z bratem do Wilna do klinik; lecz po ma uprzedza tych wszystkich pp. Abonentów, którzy do dnia 1 iwie 

przyjeźnzie do miasta zbiegł Dopiero mia należności za prenumeratę nie opłacą, że z dniem tym wysyłka 
r ^ i i  znaleziono g0 wiszace' pisma zostanie IM BEZWZGLĘDNIE wstrzymana.

Narodowego przeprowadzona zos­
tała szczegółowa rewizja w loka­
lu wydawnictwa „Dziennik Wileń­
ski" mieszczącego się, jak wiado­
mo, w tym samym domu, przy ul. 
Mostowej I.

Ponadto w ciągu popołudnia 
dokonano w mieście szeregu rewi- 
zyj i aresztowań.

 ̂Słuek a R osja  w 18 w Wstęp wolny.
—  Zebranie Wydziału I  Towarz\i>t- 

wa Przyjaciół Nauk w Wilnie odbę-
| dzie się w poniedziałek 22 bm. o godz. 

6- t j  wieczorem w lokalu Sennuarjum 
Polonistycznego, Zamkowa 1L  Porzą - 
dek dzienny: 1) P roi. Moszyński przed 
stawi pracę p. Daniela Fajn szte jna  pt. 
„Potwory fantastyczne w wierzeniach 
i m ilach , 2) Wybory Przewodniczące­
go i wiceprzewodniczącego Mrydziału.

—  Zebranie członków W KB śmig 
ły Dziś 22 marca w sali Gamizono 
wego Kasyno. Oucerskiego przy ul. 
Mickiewicza 13 odbędzie się warno 
zgromadzenie członków W K S. „Śmig 
ły“ . Na zebraniu tem prócz odczyta­
nia spraw ozdań z pracy roku ubiegłe 
go, udzielenia absołutorjum i wybra - 
ma nowych władz Klubu zostanie 
szczegółowo omówiony plan pracy na 
rok 1937.

: ROZN l

' —  Pamiętajmy o bezdomnych i bez 
lobotnych inteligentkach w Domu No­
clegowym dla kobiet przy ul. Żydow­
skiej 1 0 !

Nadchodzą święta Zmartwychwsta­
nia Pańskiego W  to święic radości i 
dosytu, niech nie będzie smutnych i 
głodnych. Pam iętajm y o nich i złóż­
my grosz ofiarny na święcone.

TEATR I MUZYKA
—  Teatr Muzycznj „LUTNIA  

Występy Taniny KuPsyckieL Dziś i 
ju tro  odbędą się dwa ostatnie przed­
stawienia przed świętami, bowiem we 
środę, czwartek, piątek i sobotę Wiol 
kiego Tygodnia teatr będzie zamknię­
ty. Dziś z udziałem J .  Kulczyckiej, 
Wawrzkowicza. M y rwie z - Wichrów- ' 
skiego i Tatrzańskiego grana będzie 
osratnia nowość repertuaru ,.Taniec 
szczęścia'*.

—  Ju trzejsze wznowienie „Księż • 
niczkl błyk?tu“ . Ju tro  ostatnie przed­
stawienie przed świętami, w któiem 
J .  Kulczycka wystąpi w roli tytuło­
wej v i> t lodyine.i i malowniczej ope 
retce M lózefowicza „Księżniczka 
b łęk itu '*, 1 bsada nozostała—  premie­
rowa.

Samob6Je2y skok z mostu 
Zielonego

WILNO. Wczoraj pr ed poiudnbun 
z tiostu Zielonego rzucił iię do Wilji 
J. Chackel z BrasJawia. Desperata wy­
dobyto z. wody niedaleko szpitala św.
Jakóba i "draża skierowano do lekarza - °  i 9,15.
Powód usiłowania samobójstwa nara- fen y  zniżono. Balkon 25 
zie nieznany, i ter od 50 gr.

TEATR K(JZrCZ*1V

„ L UT U I Ae(
Wystągy Janiny Kukzycktf' 

D i  l i
TANIEC SZCZĘŚCIA

—  Teatr Popularny „Ncwości**. —
Dziś w poniedziałek 22 H I wobec wiel 
kiego powodzenia rew ji „Roześnuane 
serca** powtórzenie tego programu v 

Codziennie dwa przedstawienia o

gr.. par.



e SŁO W O PonieaziaJftk 22 marca 1937 r

Wypadki w ciągu !doby
WILNO. Na ul. Mickiewicza 33 ule- 1  Romanowi Bogowolsk-ermi (Słowac 

gL. atakowi padaczki Zoija Wysocka kiego 19) z niezamkniętego mieszkania 
(E liny 1), lat 36. W czasie upadku na podczas chwilowej nieobecności domc
cnodnik rueazczęśliwa wybiła sodę dwa wnlkow SKraaziono ubranie i b.eńz.n
zęby. I wartości A  353

Marja Pierwaniec, sluiątu, lat 26 j W  nocy ze sidudzika z podwórza
t in o a  1 _  Niemcv Szwecia Fin- (Sz0p? na 2) , w celach samobójczymi posesji n 3 przy ul. Konińskiej za po 

c  . n  ■ ’ . ,  przyjęła cmorku. Desperatkę ulokowa- mocą wyłamania otwoiu w dachu sura
H *  S T S k J ”  ' V  «  *  X * * .  I « S  ..enjamir ,wl A b l J  200 j ?

G 1! —  .rweŁria Polska Ir- JW czaaL z iP cU 1 ^siaoką została mięsa womwego i rower, Ogólnej war. 
urujia u i n o  w.egja, Kolska, Ir ugodzo.ia siekierą w głowę Helena Ge tośd  zł. 300. 

landja. Dwie oruzyny do rundy tinaio- . czowa (Rybacka 41.) 
wej. Komifcaizem jtejj grupy będzie 
Szwed Johansen

U nas I gdzieindziej
PARYŻ. Wydział wykonawczy Mię­

dzynarodowej Federacji Piłkarskiej w 
drodze losowania zdecydował ostatecz­
nie podział na grupy eliminacyjne re 
prezentacyj państwowych, zgłoszonych 
do turnieju o mistrzostwo świata, — 
Skład tych grup przedstawia się nastę .

Grupa III —  Jugosławia, Rumunja, 
Egipt. Jedna drużyna do finału.

Grupa >V —  Szwajcarja, Portugalja 
Jedna 'drużyna do rundy finałowej

Grupa V —  W ęgiy, Grecja, Pa’e- 
styna. Jedna drużyna do iundy finało­
wej

Grupa VI —  Czechosłowacja, Buł­
garia Jeana drużyna do grupy fina- 
'owej.

Grupa VII — Austrja, Litwa, Łotwa 
Jedna drużyna do grupy finałowej.

Grupa VIII —  Bułgarja, Luxeinburg 
Holandja. Dwie drużyny do grupy fina­
łowej

Grupa IX —  Japonja , Indjc holen­
derskie. Jedna drużyna do rundy fina­
łowej

Grupa X —  Brazylja.
Grupa XI —  Stany Zjednoczone

m m m m m m m m m m m m m m m tm m m esB

„Żonka przepędziła".
—  Zdarowo b rat! Cóż ty tak "ano 

do szynku przybadział sia f  —  zapy­
tał wchodzącego do baru pana Afana 
sa Klopkę jego przyjaciel Aleksander 
Dubiłło...

—  A wo! Ci widziałasz? Sam w 
piwnej spozaranku siedź., piwa jak
woda chleszcze, a na drugii go tak dzi 
wi sit ! —  odezwał tsię jowialnie no 
v, o przybyły.

—  Nu, nasza sprawa kawalerska! 
J a  mogą' Ale ty, człowiek surjozny, i 
stały, żonka maoz i dzieciów kucza... I

— Ot, łaśnie, żonka mnie i prze- 
penditla! „Przeszkadzasz ty tylko

Na ul. Ltgjbnowej jadący zbyi szyo 
ko motocykl wjechał w g<upę dzieci, G ŁĘBO KIE. Do mieszkania Wikto
wracających ze szkoły. Obrażeniom u- ra  Sienkiewicza, zam. w folw. Szosza, 
legły 10-letnia Stanisława Maksimowi- gminy hołubowickiej, włamali się w
czowna (Legionowa 189).

Programy radiowa
W ILNO 

PO N IED ZIAŁEK 22 MARO A
6,30 Pieśń poranna: 6.33 Gimna­

styka; 6.50 Muzyka z p ły t; 7,15 —
Di.iennik poranny; 7,25 Program 
dzienny; 7,30 In fo rm acje ; 7,35 Mu­
zyka poranna; S,00 —  8,10 Audycja
dla szkół; 11,30 Audycja dla szkół; 
11,57 Sygnał czadu i h e jn a ł; 12,03—  
P. Czajkowski —  Sym ion ja nr. 5 
e-m oll, 12.40 Dziennik południowy; 
12,50 G studni i  o wodzie do picia —  
pogadanka; 13,00—  14.00 Popularna 
muzyka operowa; 15.00 Wiadomości

HELiOS I Najpotężniejsze misteijum religijne ws zystkich czasów!

„GOLGOTA"
11 im— potęga, wykonany w Palestyni Algierze i F ran cji.

roi. gł. R O B E R T  D E VIGAN  i HA R K Y  BA U R . 43-ch najwybitn. artys­
tów oraz 7000 statystów. Powinien go zobaczyć każdy. Początek seansów 

o godz. 4, 6, 8, JO-ej.

I czasie jego nieobecności złodzieje i gospodarcze; 1 5 1 5  Koncert r< klamo-
Niejakl Mikołaj Sawko (z. Rajski 8) skradli 2 łóżka skrzynkę blasza- 

muzcząc się za nieuwzględnienie jego zawierającą zŁ 12,6? 8,25 w bank 
nieuzasadnionego wezwania karetki do notach polskich i rublach złotych. —  
domu, zjawił się przedwczora| przed Wszczęte natychmiast dochodzenie gram na w torek; 15.45 Audycja ży- 
po*noeą przed lokalem Pogol Jwla i wy- nie natrafiło na sprawców kr.idziiży czeń dla dzieci; 16.15 Skrzynka ję-

w y; 15.25 Życie kulturalne m iasta i 
prow incji; 15,30 Odcinek prozy 
„Śród wielkiego dnia“ , 15.40 P io -

W ł m Zyt5' Awa><turnn:a aresz' znaleziono jedynie w pomiżu zabuao-
“ Sa. uel Broches (Straszona 15) za- waó skrzynkę- 2a^ era ją cą  3 weksle

na sumę A . 150. Kradzieży dokonano 
między 14 a 16 bm.

PO STA W Y. 19 tur we wsi Łaskie 
gm. kozłowskiej, powiesił cię 21-letni 
Mikołaj Jakimowicz. Wedle uzyska - 
nych informacyj Jakimowicz czuł od

meldował policji, że w dniu 19 b. m. o 
goJzinie 20 min, 30 z jegp sklepu przy- 
borów fotograficznych, mieszczącego 
się przy ul. Ludwisatsklej 1, za po nocą 
otwarcia drzwi podrobionym kluczem 

t skradziono apaj ity fotograficzne i j>rzy

j ŁOM ' ’k  :iez> Z , S n i T f t  omsaw iłu*°zeg 023811 ^ echęć do *ycla« 
Szrubts, bez stałego miejsca zamieszka- w®d°^an% przytępieniem słuchu, co 
lia. którego ujęto. Skradzione przed- ,e2 stało bezpośrednią przyczyną 
nJoty odebrano i zwrócono poszkodo targnięcia się na własne życie, 
yanemtł ! — ::— ::—

DEPESZE SPORTOWE Z OSTATNIEJ CHWILI.

Warszawy prowadzi w mistrzostwach 
atletycznych Polski

raowi. Idź, przajdzisia 
gdziekolwiek!“ . Ciż ty nie pomięn 
tasz, Laksandra, toż porzondki świon- 
teczne zaczęli sia ! Baby czysto jak  
powariowawszy: myjo, szorujo, trze - 
pio. mebli po całej chacie suwa jo, a 
złe że nie podchodź!..

—  Dlatego roboty szm at! Zato pó 
źi iejszo poro chata bendzi ja k  słoń 
ca i. Lepi podzienkuj im co takie sta 
ranne!

—  A jak ża ! Co jeszcze zmyślisz? 
Jak b y  czansmej sprzantali, takby 
nie musieli mordować s ia ' A ja k  raz 
na rok zrobio łaska, tak nia dziw co 
brndn nazbierawszy sia ! Ot, nia 
boridź ty, Laksńndra, babski adwakat, 
a lepi postaw piwa dla s.abry!

—  Nu, nie gniewajsia, brat, ja  tyl 
ko tak, żartem ! E j,  panięka! Jeszcze 
piwa, proszą! I  zakonski!

Wincuk Markotny.

W  niedzielę zakończyły się w W ar 
szawie mistrzostwa Polski w zapa­
sach w wagach: piórkowej, lekkiej i 
Ciężkiej.

W  wadze piórkowej mistrzem Pol­
ski został świętosławski (W arszaw a), 
przed Neubauerem (W arszaw a), i 
Mai tokiem (Śląsk ).

W  wadze lekkiej mistrzostwo po 
raz trzeci z rzędu zdobył Ślązak (W ar  
szawaj, przed Kuszem (Slaskj i Le 
nartowiczem (Wiarszawa)

W  wadze ciężkiej zwyciężył Ko-

AiECZ BOKSERSKI Z FINLAND- 
JĄ NIE DOJDZIE DO SKUTKU.

POZNAŃ PAT. Polski Związek 
Bckserski, —  jak już podaliśmy —  
projektował rozegranie w Poznaniu 
i Leczu bokserskiego międzypaństwo - 
wego z Finlandją. Ponieważ termin 
jrs t niedogodry, gdyż zbiega się z o- 
kresem trwania largow  poznańskich, 
wobec czego Poznan pozbawiony jest 
odpowiedniej hali na urządzenie tej 
imprezy, mecz został odwołanj PZB  
czyni wszelkie starania, ażeby zakon 
traktować dla naszej czołowej ósemki 
drnżynę reprezentacyjną Włoch lub 

i Szwajcarii. Mwat U  odbyłyby s^  o

zrrski (W arszawa) przeu Cym erem 
(Łódź) i Urgaczem (Śląsk).

W ogolnej punktacji mistrzostw 
zapaśniczych i w podnoszeniu cięża­
rów piuwadzi W arsaawa 12 punkt 
rrzed Łodzią 8 pkt., i Śląskiem 7 pkt.

Na zawodach obecni byli delegat, 
? U W F  dyr. Szefer i kapitan związko 
wy PZA p. Gałuszka. Kierownikiem 
zawodów był p. Ziółkowski, Organiza­
cja dobra.

zykowa; 16.30 Pieśni wielkopostne w 
wykonaniu chóru chłopców ze szkoły 
powszechnej; 16.50 Wiedza społeczna 
a życie społeczne —  odczyt; 17.05 —  
K oncert solistów; 17,45 Stułbia— mio 
tacz narpunów; —  pogadanka 4xela 
S tje rn y , 17,55 Pogadanka aktualna 
(tytuł w uwadze na d o le !) ; 18,10 —  
Wspomnienia z tournee hokeistów;— 
18,20 Rzemiennym dyszlem „Miastecz 
ko nad Dźw ina" —  wygłosi Ja n  Hu 
szcza; 18,30 Wędrówki muzyczne —  
objaśnia Zofja Ław ęska; 18,50 Ja k  
zwiększyć wydajność naszych sadów 7 
pogadanka; 19,00 Audycja strzelecka; 
19,30 M ała orkiestra Polskiego R a- 
d ja pod dyrekcją Górzyńskiego; 20.15 
Pieśni w wykonaniu chóru K atedral­
nego; 20 45 Dziennik wieczorny; —  
20.55 Pogadanka aktualna; 21.00 12- 
ty koncert „O rm uzu". Transm isja z 
sali Konserw atorium ; 22.00 M istrz 
Andrzej i brat Adam; —  wieczór li­
teracki w opracowaniu W aleriana 
Charkiewic: a : 22.30 Orkiestra Tad. 
Seredyriskiego; 22.55 —  23.00 Ostat 
nie wiaaomości dziennika radjowogo..

UW AGA! 17,55 Pogadanka aktual­
na ; W  15-tą rocznicę przylączen.a 
Ziemi W ileńskiej do P o lsk i; —  od­
czyt wygłosi prof. Witold Staniewicz.

Ostatnie dni

Falskie
TOO M uiii IkHulaiIJ Marta EGGEftTH

w swej ua)ao*»zej popii&wej kteaeji jsko

„ B L O H D  c a b a b n ^
W  p o zo sta ły ch  rolach : L e o  S L E Z A K , Id a  W U S T  i lani. 

N ad p ro g ram : A T R A K C JE .

Srogi zawód 
p. Szlejki o k a 16

Fin iły w San Remo
SAN REMO PAT. W  niedzielę od 

były się w Ban Remo finały między­
narodowego turnieju tenisowego z u- 
dsiałem polskich tenisistów. Rozgryw­
ki aakończyły się dla nas niepomyśl­
nie.

W  grze pojedynczej pań Jędrzejo­
wska przegrała po ciężkiej walce a 
Niemką Zehden 6:4 , 4 :6 , 3 :6 . Niepika 
w ten sposob zrewanżowała się za po 
razkę na Ki w. erze fi ancuskiej.

W  grze pojedynczej panów pogrc 
mca Tarłowskiego Czech Vodicka, po­
k on a Hebdę 6 :2 , 2 :6 , 6 :3 , 6:1

W grze podwójnej panów para 
Hebda —  Tłotzyński została wyelimi­
nowana w półfinale przez junjorów 
włoskich Bossi —  Scotti 6:4 , 4 :6 , 5 :7 .

W  grze oodwójnej prań w półfinale 
para włoska Valerio — Gnoni wygra 
ła z parą niemiecką Zebden — S ar - 
der 3:t>, 6 :0 , 6 .4 .

0,75

Subskryprja nu prace grafików
absolwentów Mfydz. Sztuk Piąkn. USB

Redakcja „Słowa“ przyjmuje 
zamówienia do dnia 24-go mar­
ca włącznie, na ogłosz me pra­
ce granczne BEZ WZGLĘDU NA

Każda praca jest oryginałem, 
p-imeważ po wykonaniu zamówię- 
nia klisza ulegnie zniszczeniu. 

Prace ogląaać można w oku.
ZamnOwtSWiĘTA i ni* dziele od goaz. 10 Redakcji „Słowa“, ul. \ 

ro 3-ej i od 16 do 19-tej. nr 2, —  róg Królewskiej.

U n .- ,u r t > 4 r t u u t l ł ł . l i  la t  i i i  ŁkbLt+L ŁM óuk& Ł M lnA kA . i.

00 KEDAKCJl „sło w a11
WILNO. UL. ZAMKOWA 2.

Niniejszem zgłaszam gotowość nabycia drzeworytu

a k w a f o r t y ..............................................................................................

nazwisko a r ty s ty ...........................................................................

tyruł azieta

W cenie subskrypcyjnej zł

Wrazie gdy na dzieło powyższe zgłoś? się conajmniej 
20 nabywców i Redakcja „Słowa ‘ ogłosi, że tranzak- 
cja doszła do skutku, zobowiązuję się zakupić dzieło 
po wyżej zadeklarowanej cenie

imię. nazwisko i zawód subskrybenta

W IE L K I TYD ZIEŃ  W  PF.OGF.A- 
MACH MUZYCZNYCH 

Radjowe wykonanie arcydzieł muzyki 
religijnej.

Programy Polskiego R ad ia przy— 
mo ą w Wielkim Tygodniu rzadką o- 
kazje wysłuchał.la całego szeregu u- 
tworów religijnych największych mi­
strzów muzyki kościelnej, począwszy 
od skromnych pieśni wielkopostnych 
aż po wielkie m isterja, pasje ora- 
torja .

W, poniedziałek w wykonauiu chó 
ru szkolnego z Warszawy, a w sobo­
tę z W ilna usłyszymy eah szereg pie 
śni w-ielkopostne średniowieczne, we 
wtorek —  audycję p. t. „W ielki Ty - 
dzień naszych praojców "

Specjalną audycję wielkopiątkową 
nadaje Lwów, Katowice zaś starą 
„Pieśń o Męce P a ń s k ie j" .

Z audycyj większych wymienić na 
leży wspaniałą kantatę Bacha p. t.

'^Cz.em jest ból, a  czem cierp ienie" w 
wn konaniu krakowskiej orkiestry smy 
ezkowej i solistów. Również we środę 
t  wileńskiego kościoła św. Ignacego 
transmitowane będą gorzkie żale. W  
sobotę Poznań nada |e „M isterjum o 
Zmartwychwstaniu P ań sk iem ", oraz 
genialną „P asję  według św, Mateu ■ 
s z a "  Ja n a  Sebastjana Bacha.

Poza pieśniami względme audycja 
mi skomponowanemi w pewną całość 
ideową, wiele m iejsca w programach 
muzycznych Wielkiego Tygodnia, za j­
m ują audycje muzy*! kościelnej skła­
dające się z rozmaitych dziel instru ■ 
mentalnych i wokalnych w'elkieh mi­
strzów.

W  piątek wieczorem Polskie R a­
dio nadaje oratorjum ilaendla p t.
„M esjasz".

Recitale organowe i fortepianowe 
pTzynoszą dzieła o charakterze reli 
gijnym  albo tez głęboko poważnym, 
ja k  np. recital organowy WT. Widom 
skiego, we wtorek, lub F r . Lubricha 
w piątek, albo fortepianowy P . Lewi­
ckiego we wtorek. Równie poważny 
charakter noszą koncerty trunsmito - 
wane z Filharm onji i Konserwator 
jum.

Na specjalną uwagę z.asługuje tu­
ta j występ chóru Katedralnego ks. 
ftr Gieburowskiego, jednego z najlep 
szych chórów kościelnych Europy, któ W ielkie Hajduki 
ry w poniedziałek odśpiewa dla poi- Brześć n-Bugiem 
skich radiosłuchaczy dzieła r e l ig i j- 1— 2,006,' 23 )

łL

Może to właśnie „ona“?t Piekne dzie­
wczę z ludu? Samotny fiolek? Królew­
na Kopciuszek?! —  zakotłowało w gło­
wie rozmarzonego pana Antoniego 

Lecz -spojrzenie na przeciwległy 
chodnik zwarzyło z punktu wątły 
kwiat jego śmiałych nadziei I

Ujrzał tam tylko drugą starą bacę,
. zapatuloną w potężną chustę...
' —  A z  łaźni, Kochanieńka! Z łaźni I
! —  rozległo się w odpowiedzi... 
i —  Nu, to i chwała Bogu: — za-

!ne dawnych mistrzów; koncert chora' kończyła dyalog żebraczka ..
Katedry w Dijon nadany z płyt we i —- A  niechże to wiszyscy djabii! A 
czwartek przyniesie utwory religijne ja głupi myślałem.

Już zmierzch zapadł i na mokrych 
po drobnym deszczu chodnikach prze­
suwali się zrzadka tylko zziębnięć, 
przechodnie, nie peszyło to jednak 
wcale, idącego właśnie ulicą Antonie­
go Sziejkę z Saokiej Kępy, kawalera 
o wieku bliżej nieokreślonym, który w 
nastroju „Serce —  płonąca róża, w 
głowie —  wiosenna burza 1“ —  kroczył 
pełen rzewnych tęsknot i wyglądał czy 
się nagle nie ukaże przed nim nieocze­
kiwanie ,,ona“, nieznana Dulcynea, ide­
ał. cud!...

Wtem ciszę wieczornego zmierz­
chu rozdarło wołanie starej oabułki
żebrzącej w pobliż  ̂ i MATURY z matematyki, fizyki,

-  Mirynia! Marynia - ał! ^zie j przyrody przygotuję szybko i skutecz- 
,aziesz?l n je  Jraz pomagam uczmom gimn. ze

Marynia?! Co za piękne imię? ; wszystkich przedmiotów prócz łaciny.

POKÓJ w śródmieściu umeblowany, 
ciepły z orobnem wejściem ze wszyst- 
k.emi wygodami (telefon, łazie oka) do 
wynajęcia,. Portowa 2C m. 4. Dowie­
dzieć się 8 —  9,30 rano i od 3 pp.

7 POKOI na mieszkanie lub biuro do 
wynajęcia. Wiwulskiego 22 —  10 teł- 
14-62.

N a u k a
■

Zgłoszenia do Adm 
liana nauka1’

,Słowa" pod ,So

Notatkf radjowe

foszękaig r k i
BUCH ALTER zakłada, prowadzi i za 
myka księgi: kupiecko - handlowe,

, rclno - leśne, ola wiaścicieli nierucho
i . . .m-osci, oraz mstyt-ucjom opartym 
gospodarką na budżecie.
Zamkowa 26 m. 1 a godz. 9,— 11 i 17 
— 19.

mistrzów Odrodzenia włoskiego.
LTkoronowaniem audycyj wielkoty­

godniowych będzie wzruszający i głę­
boko żarliwy utwór K arola Szymano­
wskiego „Stabat M a te r" , który wyko 
na we wtorek w sali „R om y" orkiost 
ra i chór Polskiego R ad ja  pod dyrc-k 
c ją  M Mierzejewskiego, oraz soliści.

Zasmucony przyśpieszył kroku...
Wincuk Markotny. A D M IN ISTR A TO R przyjmie w ad 

' ministrację zarząd lub nadzór domu 
~T ! z1 prowadzeniem lub bez rachunkowo

KAŻDY ŚWIADOMY GBYWATEi irL  Zamk0Wa 26 m. 1-a.

MILkjONA r a d j o a b o n e n -
TOW W  POLSCE

Na dzień 1 marca rb. liczba radjo- 
abonentów w Polsce wzrosła do 
753,172. W  tem było abonentów de­
tektorowych 267,517, a  abonentów 
wiejskich 269,427

Wedle D yrekcyj Poczt i Telegra­
fów najw ięcej abonentów posiada.—

1) D yrekcja W arszawska 281,135
2 )D yrekcja Lwowska 89,446
3) D yrekcja Katowicka 82,432
4) D yrekcja Krakowska 77,040
5) D yrekcja Lubelska 70,133
6) D yrekcja Poznańska 50,857
7) D yrekcja Bydgoska 50,39?
8 ) D yrekcja W ileńska 49,087
Pod względem przyrostu abonen -

tów w ostatnim miesiącu na pierw- 
szem miejscu kroczy:

1) Dyrekcja Warszawska 11,987
2) D yrekcja Lwowska 6,733
3) D yrekcja Krakowska 4,015
4) D yrekcja Katow icka 3,766
5) D y r e k c j a  Lubelska 3,736
6) D yrekcja Poznańska 3,209
7) D yrekcja W ileńska 2,784,
8) D yrekcja Bydgoska 1,757
Co się tyczy radjofonizacji miast,

to stolica przekroczyła już 3OOO0O a- 
boueutów i nadal znajduje się ua 
pierwszem m iejscu: 1) Warszawa 
101,328, 2) Łódź — 34,866, 3) Lwów 
— 33,308, 4 ) Poznań —18,440, 5) K ra  
ków — 15,028, 6) Katowice — 14,934, 
7) W ilno -12,58-5 , 8) Chorzów —
9,148, 9) Bydgoszcz —  7,740, 10) To 
rań — 7,465, 11) Gdynia — 7,153, 12) 
Lublin — 5377, 13) Białystok —
4,896, 14) Sosnowiec — 4,865, 15) Czę 
stoehowa — 4,709, 16) Radom — 3,666, 
17) Grudziądz —3,283, 18) Bielsko —  
3,0)9, 19) Stani.-ławów — 2,093, 20) 

—  2,9)8, 21) —  
2,868, 22) Kalisz 

Przemyśl — 2,442

iEST CZI ONKJEM L-O.R P«

o. m a t k i e w z
v u  a vi» s l  p ów ti *'<???

p o l e c a
Z E G A R Y  i Z E S A R K I różnych firm  

•rai w yrahy jnDtlerskU.
T a u ż e  i t l l ć m  naprawa zegarków  

i  pełną gw araeetą.

Galante. ja aaniske, męska i dziecinna
Wielki wybór. Najniższe ceny.

poleca
JULjA GNIADKOWSKA 
Wilno, ul. Wielka 26.

Gorsety, Pasy lecznicze. Wyrób włae 
sny. Reparacje

„ J A N U S Z E K ”
Ś w i ę t o j a ń s k a  s

p • 1 e c a
w ykw intną b ltllm ę , try k o iarze , 

p oń czoch y, aw etry , ikarpetkl i t . p.
C eny bardzo -tak ie .

MODNE, GW ARANTOW ANE 
O B U W I E  

wizytowe, spacerawe, dziurkowane, 
sandałki.

Wytwórnia
WILNO  

W IELKA 30
Nowości sezonowa.

W. NOWICKI

Dokładny adres

^  (NAJW IĘKSZA W  WiLNiE A  
PAROW A FARBIA«fefA 
pc I CHEMICZNA p r a l n i a

WOJTKIEWICZA
bonllratcnka 2 — M ckiewlcza 22.

70 —4«.

KZĄDCA kawaler energiczne posznscu 
je posady samodzielnej lub ood dyspo­
zycję. Zgłoszenia jagiełowicz Kosó--* 
Poieski, Choroszcza.

PORADNIA ZAWODOWA DLA 
DZIEWCZĄT STOW. „SŁUŻBA O- 
B Y W A rE L S K A " w Wilnie, p n y  ui 
Biskupa Bandurskiego 4 m 6 poleca

ekspedjentki z umiejętnością pro 
wadzenia uproszczonej buchauerji, 
maszynistki, korepetyt-orki, pielęgniar 
ki, wychowawczynie, instrukiorki ary 
cia i gotowania.

Poszukuje pielęgniarki, oraz wy 
chowawczynie z ukończeniem Semir.s- 

; r,tum Ochroniarsl tego.
Pośrednictwo bezpłatne. Poradnia 

czynna w poniedziałki środy i piątki 
od godz. 12 do 14.

24 LFTNIA PANIENKA zdolna, praco­
wita, znająca krój i haft artystyczny, 
poszukuje posady do dzieci Charakter 
ma łatwy, pogodny, po polsku poprą 

j wnie mówi. skończyła rarsa dokształ­
cające Konopnickiej i 3-letn.e kurss 

j kroju, łub! dzieci. Dobrego f rowadze- 
nia i warta doorej oosedy. Żgtosić sir 
Zarzecze 5 /2  w rannych goazmach od 
9 — 12 lub wieczornych od 6 — 8.

F1URO PRACY Stowarzyszenia Pan 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paul® 
poleca uczciwe i kwahfikowam* nau­
czycielki, wychowawczynie, bony, pi* 
lęgniarki, pokojowe z szyciem, goapo 
dynie ł kucharki. Zapisy pracownic co­
dzienne od 10 —  1? Młynowa 2/9

SŁUŻĄCA młoda idrowa poszukuj* 
pracy pokojowej, eksped; entkl, lub 
kelnerki. Posiada lobre referencje. ~  
S-to- Jakóbska 2-8 m. 6,

NASIONA gwaiantowane poleca 
Gospodarstwo Ogrodaiczt

itt. 1860  W .  W  E  L  E  R  tc l. 1057  
Wilno, Sadowa 8.

R 6  ż c i d 8  I J e .
Ceni ki wysyłamy b e z p ł a t n i e .
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iIr., ż y te m w t
Ck«raby w »«*rycif“ — tylilia, skóra* 
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SP R Z E D A JE  S IĘ  wóz (drabinka) 
konna, dowiedzieć się : Słomianka 3-a. szę na Zarzecze 5 /2 .

% % u  b
ZGINAŁ P IE S  (19 Lm. na Zwierzyn 
cu) czarny, jamnik, żołto plamy pod 
kolanami, W abi się Fric, Odprowa 
dzić: Sosnowa 11-a, m. 1 p, Kryczyń 
ska. Tel. 18-21

(■ ■ ■ ■ ■ ■ a ia a M a n H n n iK f i
DO SERC LITOŚCIWYCH zwracam 
się z gorącą pirośbą o palto dla nau­
czyciela. Otrzymał marne lekcje na 
peryferjach miasta i biega na nie bew 
palta w zniszczonem ubraniu. Najlich­
sze palto istnem dobrodziejstwem bę­
dzie Przesłać je łub zawiadomić pro

Wydawca Stanisław Mackiewicz. Druk „SŁOWO*
w m m m

Wilno. zamkowa 2. Redaktor . R Z. Andruszklc'Vlci.


